



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Pró-Reitoria de Administração
Diretoria de Materiais e Patrimônio
Divisão de Elaboração de Compras

ANEXO I.B - CESTA INICIAL DE ITENS

Nº	FAMÍLIA	PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD ESTIMADA 60 MESES	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL DO ITEM (UNITÁRIO X QTD ESTIMADA) - TAXA DE AJUSTE DE 0%	PREÇO UNITÁRIO COM TAXA DE AJUSTE (15,92%)	PREÇO TOTAL DO ITEM COM A TAXA DE AJUSTE (15,92%)
1	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDINDO 30CMX40CM. ROLO COM 500 UNIDADES. Marcas de Referência: Multiplast, Flexbag.	Rolo	82	R\$ 34,39	R\$ 2.819,98	R\$ 39,86	R\$ 3.268,92
2	Acondicionamento e embalagem	SACO, MATERIAL: POLIETILENO; COR: INCOLOR; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, ATÓXICO, INODORO, FECHAMENTO TIPO ZIP LOCK; ALTURA: 14 CM, LARGURA: 10 CM. PACOTE COM 100 UNIDADES. Marcas de Referência: Ziploc, NZB embalagens, Asterplas, Rizzo Embalagens	Pacote	25	R\$ 14,19	R\$ 354,75	R\$ 16,45	R\$ 411,23
3	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO DE LIXO COM CAPACIDADE DE: 100 LITROS, COR: PRETA, LARGURA: 75 CM, ALTURA: 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇA ÚNICA/SUPORTA 20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA: 0,10 MM, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE - PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	4940	R\$ 27,16	R\$ 134.170,40	R\$ 31,48	R\$ 155.530,33
4	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COM 30 LITROS DE CAPACIDADE, ESPESSURA DE 6 MI, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA DE 59 CM, ALTURA MÍNIMA DE 62 CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. COR PRETA.	Unidade	574	R\$ 11,94	R\$ 6.853,56	R\$ 13,84	R\$ 7.944,65

5	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO COM 50 LITROS DE CAPACIDADE, ESPESSURA DE 6 MI, EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA, LARGURA DE 63 CM, ALTURA MÍNIMA DE 80 CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. COR PRETA.	Pacote	1900	R\$ 37,47	R\$ 71.193,00	R\$ 43,44	R\$ 82.526,93
6	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA COLETA DE LIXO; CAPACIDADE: 20 LITROS; MATERIAL: EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	Unidade	11	R\$ 22,78	R\$ 250,58	R\$ 26,41	R\$ 290,47
7	Acondicionamento e embalagem	SACO PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA COLETA DE LIXO; CAPACIDADE: 40 LITROS; MATERIAL: EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	Unidade	6	R\$ 31,85	R\$ 191,10	R\$ 36,92	R\$ 221,52
8	Acondicionamento e embalagem	PLASTICO DE BOLHA. ROLO COM 1,2 A 1,3 METROS DE LARGURA E 100 METROS DE COMPRIMENTO.	Rolo	2	R\$ 105,13	R\$ 210,26	R\$ 121,87	R\$ 243,73
9	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA PARA PRIMEIROS SOCORROS. TIPO: MALETA. MATERIAL: CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO. DIMENSÕES EXTERNAS (CXLXP) DE 27 X 19 X 19 CM, COM VARIAÇÃO DE ATÉ ±10% EM CADA MEDIDA. TAMPA ARTICULADA COM FECHO DO TIPO TRAVA MECÂNICA E ALÇA SUPERIOR ANATÔMICA E RETRÁTIL. COM DIVISÓRIAS INTERNAS FIXAS E/OU MÓVEIS, PERMITINDO A ORGANIZAÇÃO DE ITENS DE DIFERENTES TAMANHOS. COM BANDEJA INTERNA REMOVÍVEL COM COMPARTIMENTOS, ENCAIXADA SOB A TAMPA. A TAMPA COM DOBRADIÇAS RESISTENTES E ENCAIXE PRECISO, GARANTINDO O FECHAMENTO SEGURO, E FEITA COM MATERIAL TRANSPARENTE QUE PERMITE VISUALIZAR O CONTEÚDO DA CAIXA. TODA A CAIXA COM ACABAMENTO LISO, SEM REBARBAS OU ARESTAS CORTANTES, E BASE ESTÁVEL, COM SUPERFÍCIE INFERIOR PLANA E ANTIDERRAPANTE OU COM PEQUENOS PÉS.	Unidade	5	R\$ 44,73	R\$ 223,65	R\$ 51,85	R\$ 259,26
10	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA. MATERIAL: POLIPROPILENO. CAPACIDADE: MÍN. 26 LITROS. TAMPA: SIM. SISTEMA DE TRAVAS: SIM. TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. TAMANHO (A X L X P): 41 X 28 X 37 (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10 %). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA E SEM RODAS. TIPO: CONTAINER.	Unidade	108	R\$ 42,89	R\$ 4.632,12	R\$ 49,72	R\$ 5.369,55

11	Acondicionamento e embalagem	ORGANIZADOR DE GAVETA COM NO MÍNIMO 5 (CINCO) DIVISÓRIAS, EM MATERIAL PLÁSTICO POLIESTIRENO. APLICAÇÃO DAS DIVISÓRIAS: ACONDICIONAR CLIPS, CANETAS, BLOCOS DE ANOTAÇÕES E MATERIAL DE ESCRITÓRIO DIVERSOS. TAMANHO (L X P): 22 X 30 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). ALTURA MÍNIMA 2,0 MM E MÁXIMA 4,0 MM.	Unidade	7	R\$ 21,77	R\$ 152,39	R\$ 25,24	R\$ 176,65
12	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA. MATERIAL: POLIPROPILENO. CAPACIDADE: MÍN. 11 LITROS. TAMPA: SIM. SISTEMA DE TRAVAS: SIM. TRANSPARÊNCIA: TRANSLÚCIDO. TAMANHO (A X L X P): 24 X 22 X 33 (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA E SEM RODAS. TIPO: CONTAINER.	Unidade	21	R\$ 34,00	R\$ 714,00	R\$ 39,41	R\$ 827,67
13	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA tipo contêiner. Alta. Material em polipropileno translúcido. Tampa com sistema de travas. Sem alça e sem rodas. Capacidade mínima: 14 litros. Tamanho (A x L x P): 30 x 22 x 30cm (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	Unidade	30	R\$ 36,41	R\$ 1.092,30	R\$ 42,21	R\$ 1.266,19
14	Acondicionamento e embalagem	CAIXA PLÁSTICA. MATERIAL: POLIPROPILENO. MEDIDAS (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%): COMPRIMENTO 78 CM. LARGURA: 56 CM. ALTURA: 41 CM. COR: PRETA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMPILHÁVEL. CAPACIDADE: 130 LITROS.	Unidade	10	R\$ 125,25	R\$ 1.252,50	R\$ 145,19	R\$ 1.451,90
15	Acondicionamento e embalagem	CAIXA PLÁSTICA VAZADA. TIPO: EMPILHÁVEL, PADRÃO HORTIFRUTI, SEM TAMPA. DIMENSÕES EXTERNAS (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 5%): 31 CM DE ALTURA X 35,5 CM DE LARGURA X 55 CM DE COMPRIMENTO. CAPACIDADE VOLUMÉTRICA (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 5%): 50 LITROS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DEVE POSSUIR OMBREIRAS PARA TRANSPORTE, OU SIMILAR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.	Unidade	100	R\$ 38,03	R\$ 3.803,00	R\$ 44,08	R\$ 4.408,44
16	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA. MATERIAL: POLIONDA. COR: INCOLOR. TAMPA: SIM. SISTEMA DE TRAVAS: NÃO. DIMENSÕES: 31 X 23X 15. (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%).	Unidade	213	R\$ 34,02	R\$ 7.246,26	R\$ 39,44	R\$ 8.399,86
17	Acondicionamento e embalagem	CAIXA ORGANIZADORA. MATERIAL: POLIPROPILENO. CAPACIDADE: MÍNIMO 16,5 LITROS. COR: INCOLOR. TAMPA: SIM. SISTEMA DE TRAVAS: SIM. FORMATO: RETANGULAR. DIMENSÕES (A X L X P): 27.5 X 37.5 X 23.5CM. (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA E SEM RODAS. TIPO: CONTAINER.	Unidade	44	R\$ 51,49	R\$ 2.265,56	R\$ 59,69	R\$ 2.626,24

18	Acondicionamento e embalagem	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO, COM POLIONDAS. ESPECIFICAÇÕES NAS LATERAIS PARA ARQUIVO. COR: AMARELA. DIMENSÕES: 350 X 245 X 135 MM (CXAXL), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO.	Unidade	4300	R\$ 6,22	R\$ 26.746,00	R\$ 7,21	R\$ 31.003,96
19	Acondicionamento e embalagem	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO. MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO POLIONDA. TAMANHO 25 X 13 X 35 CM (AXLXC), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. COR AZUL. APLICAÇÃO: ARQUIVAR DOCUMENTOS.	Unidade	120	R\$ 6,22	R\$ 746,40	R\$ 7,21	R\$ 865,23
20	Alimentos e Bebidas	AÇÚCAR; TIPO: REFINADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLORAÇÃO BRANCA; PRAZO DE VALIDADE; MÍNIMA 12 MESES; PACOTE COM 1KG.	Unidade	5	R\$ 5,47	R\$ 27,35	R\$ 6,34	R\$ 31,70
21	Alimentos e Bebidas	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO COM SUCRALOSE. EMBALAGEM 100ML.	Unidade	5	R\$ 8,68	R\$ 43,40	R\$ 10,06	R\$ 50,31
22	Alimentos e bebidas	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO ARÁBICA. TORRA MÉDIA. Marcas de Referência: Três Corações, Melitta e Pilão. Pacote de 500g	Pacote	10200	R\$ 34,48	R\$ 351.696,00	R\$ 39,97	R\$ 407.686,00

23	Alimentos e bebidas	ÁGUA MINERAL NATURAL. DEFINIÇÃO: CONFORME ITEM 2.1, DO ANEXO I, DA RESOLUÇÃO RDC ANVISA Nº 173/2006 CONSIDERA-SE ÁGUA MINERAL NATURAL A: "ÁGUA OBTIDA DIRETAMENTE DE FONTES NATURAIS OU POR EXTRAÇÃO DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS. É CARACTERIZADA PELO CONTEÚDO DEFINIDO E CONSTANTE DE DETERMINADOS SAIS MINERAIS, OLIGOELEMENTOS E OUTROS CONSTITUINTES CONSIDERANDO AS FLUTUAÇÕES NATURAIS". ACONDICIONAMENTO: GARRAFÃO RETORNÁVEL EM POLIPROPILENO, FABRICADO E REUTILIZADO DE ACORDO COM O PADRÃO ESTABELECIDO NAS NORMAS NBR/ABNT 14.222 (REQUISITOS E MÉTODOS DE ENSAIO); 14.328 (TAMPA); 14.637 (REQUISITOS PARA LAVAGEM, ENCHIMENTO E FECHAMENTO) E 14.638 (QUALIDADE); BEM COMO NAS RESOLUÇÕES RDC/ANVISA Nº 274/2005, Nº 275/2005 E Nº 173/2006. O GARRAFÃO DEVERÁ APRESENTAR ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISTO É: ESTAR LIMPO, SEM MANCHAS, SEM ODOR OU AMASSADO, SEM FUROS, SEM EVIDÊNCIA DE VIOLAÇÃO E QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A, NO MÁXIMO, 60 CICLOS DE ENVASE. O GARRAFÃO DEVERÁ CONTER A IDENTIFICAÇÃO DE QUE FOI FABRICADO COM PLÁSTICO DO TIPO PET, COM DATA DE FABRICAÇÃO INFERIOR A 2 (DOIS) ANOS E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 2 (DOIS) ANOS, O NOME E O CNPJ DO FABRICANTE, O NÚMERO DE REGISTRO DA EMBALAGEM NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; QUANTIDADE NOMINAL POR EMBALAGEM: 20 (VINTE) LITROS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DA ÁGUA: 3 (TRÊS) MESES, CONTADOS DO SEU RECEBIMENTO DEFINITIVO; RÓTULO: APROVADO PELO DNPM E ELABORADO DE ACORDO COM AS DISPOSIÇÕES DA PORTARIA DO MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA Nº 470/99 E DAS RESOLUÇÕES RDC/ANVISA Nº 274/2005 E 259/2002. CONDIÇÕES DE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E COMERCIALIZAÇÃO: DEVERÃO ATENDER ÀS DISPOSIÇÕES DO REGULAMENTO TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS PARA INDUSTRIALIZAÇÃO DE ÁGUA MINERAL E DE ÁGUA MINERAL NATURAL, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO RDC/ANVISA Nº 173/2006, DAS BOAS PRÁTICAS PARA INDUSTRIALIZAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO RDC/ANVISA Nº 182/2017, BEM COMO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NAS RESOLUÇÕES RDC/ANVISA Nº 274/2005 E 275/2005, REFERENTES, RESPECTIVAMENTE, AO CONTROLE DAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE E DAS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DA ÁGUA MINERAL NATURAL.	Galão 20 L	65200	R\$ 17,73	R\$ 1.155.996,00	R\$ 20,55	R\$ 1.340.030,56
----	---------------------	--	------------	-------	-----------	------------------	-----------	------------------

24	Bandeiras	BANDEIRA OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. TAMANHO: 3,85 X 2,70M. COMPOSIÇÃO: DUPLA FACE TECIDO EUROFLAG 100% POLIÉSTER ACABAMENTO: REFORÇADO COM COSTURA EM BARRA DUPLA. FIXAÇÃO: TARJA DUPLA E ILHOSES. APLICAÇÃO: ÁREA EXTERNA.	Unidade	3	R\$ 585,28	R\$ 1.755,84	R\$ 678,46	R\$ 2.035,37
25	Bandeiras	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL. TAMANHO: 3,85 X 2,70M. COMPOSIÇÃO: DUPLA FACE TECIDO EUROFLAG 100% POLIÉSTER. ACABAMENTO: REFORÇADO COM COSTURA EM BARRA DUPLA. FIXAÇÃO: TARJA DUPLA E ILHOSES. APLICAÇÃO: ÁREA EXTERNA.	Unidade	3	R\$ 585,28	R\$ 1.755,84	R\$ 678,46	R\$ 2.035,37
26	Bandeiras	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. TAMANHO: 3,85 X 2,70M. COMPOSIÇÃO: DUPLA FACE TECIDO EUROFLAG 100% POLIÉSTER - COMPOSTA DE FIOS DE ALTA RESISTÊNCIA, ACABAMENTO REFORÇADO COM COSTURA EM BARRA DUPLA, ESTAMPA DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO, TARJA LATERAL COM NYLON/ILHÓS DE AÇO INOX. APLICAÇÃO: A SER UTILIZADA NOS MASTROS PRINCIPAIS (ÁREA EXTERNA), EM FRENTE AO TEATRO UNIVERSITÁRIO, SEMPRE EM DATAS COMEMORATIVAS.	Unidade	2	R\$ 585,28	R\$ 1.170,56	R\$ 678,46	R\$ 1.356,91
27	Bandeiras	BANDEIRA. ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. TAMANHO: 0,90 X 1,28 METROS. CONFECCIONADO EM TECIDO NYLON 100% POLIÉSTER BRILHO MALHA BLOQUEADO INDESMALHÁVEL CORES E PADRÕES OFICIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLA FACE. FIXAÇÃO: TARJA DUPLA E ILHOSES.	Unidade	1	R\$ 100,77	R\$ 100,77	R\$ 116,81	R\$ 116,81
28	Bandeiras	BANDEIRA. BRASIL. TAMANHO: 0,90 X 1,28 METROS. CONFECCIONADO EM TECIDO NYLON 100% POLIÉSTER BRILHO MALHA BLOQUEADO INDESMALHÁVEL CORES E PADRÕES OFICIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLA FACE. FIXAÇÃO: TARJA DUPLA E ILHOSES.	Unidade	1	R\$ 100,77	R\$ 100,77	R\$ 116,81	R\$ 116,81
29	Bandeiras	BANDEIRA. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. TAMANHO: 0,90 X 1,28 METROS. CONFECCIONADO EM TECIDO NYLON 100% POLIÉSTER BRILHO MALHA BLOQUEADO INDESMALHÁVEL CORES E PADRÕES OFICIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLA FACE. FIXAÇÃO: TARJA DUPLA E ILHOSES.	Unidade	1	R\$ 100,77	R\$ 100,77	R\$ 116,81	R\$ 116,81
30	Bandeiras	PEDESTAL PARA BANNER 2,15M DE ALUMÍNIO	Unidade	1	R\$ 91,83	R\$ 91,83	R\$ 106,45	R\$ 106,45

31	Copa e cozinha	COLHER DE MESA PARA ARROZ. LÂMINA E CABO MONOBLOCO, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA EM AÇO INOX. DIMENSÕES DO PRODUTO (COMPR. X LARG. X ALT.): 410X 75X 33 MM, ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%	Unidade	13	R\$ 28,83	R\$ 374,79	R\$ 33,42	R\$ 434,46
32	Copa e cozinha	COLHER EM INOX PARA CAFEZINHO. LÂMINA E CABO MONOBLOCO, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA EM AÇO INOX. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (COMPR. X LARG. X ALT.): 92X 19X 10 MM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). ESPESSURA MÍNIMA: 0,8 MM.	Unidade	33	R\$ 2,40	R\$ 79,20	R\$ 2,78	R\$ 91,81
33	Copa e cozinha	COLHER EM INOX PARA SOBREMESA. LÂMINA E CABO MONOBLOCO, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA EM AÇO INOX. DIMENSÕES MÍNIMAS: 153 MM X 33 MM (CXL) (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). ESPESSURA MÍNIMA: 1,5 MM.	Unidade	40	R\$ 4,02	R\$ 160,80	R\$ 4,66	R\$ 186,40
34	Copa e cozinha	COPO DE VIDRO FINO PARA ÁGUA, COR TRANSPARENTE TIPO CRISTAL; CAPACIDADE 300 ML. Marca de Referência: Nadir Figueiredo	Unidade	190	R\$ 6,01	R\$ 1.141,90	R\$ 6,97	R\$ 1.323,69
35	Copa e cozinha	COPO DE VIDRO FINO PARA ÁGUA, COR TRANSPARENTE TIPO CRISTAL. CAPACIDADE 200 ML. Marcas: altacoppo ou copobras - prolipropileno	Unidade	30	R\$ 4,87	R\$ 146,10	R\$ 5,65	R\$ 169,36
36	Copa e cozinha	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, 200 ML, EM POLIPROPILENO, CONFORME A NORMA ABNT NBR 14865/2012, 180G, PACOTE COM 100 UNIDADES. COR: BRANCO. Marcas: altacoppo ou copobras - prolipropileno	Pacote	31500	R\$ 8,04	R\$ 253.260,00	R\$ 9,32	R\$ 293.578,99
37	Copa e cozinha	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, 50 ML, EM POLIPROPILENO. CONFORME NORMA ABNT NBR 14865/2012, 75G, PACOTE COM 100 UNIDADES. Marcas: altacoppo ou copobras - prolipropileno	Pacote	2250	R\$ 3,23	R\$ 7.267,50	R\$ 3,74	R\$ 8.424,49
38	Copa e cozinha	TAÇA ARREDONDADA DE VIDRO, 320 ML. MATERIAL: VIDRO LISO E TRANSPARENTE; CAPACIDADE DA UNIDADE: 320 ML; FORMATO: ARREDONDADO, COM PÉ/APOIO; DIMENSÕES 6 CM DE DIÂMETRO (BORDA) X 15 CM DE ALTURA (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%); QUALIDADE SUPERIOR, FINALIDADE: PARA SERVIR ÁGUA POTÁVEL; REUTILIZÁVEL. Marca de Referência: Nadir Figueiredo	Unidade	13	R\$ 10,81	R\$ 140,53	R\$ 12,53	R\$ 162,90
39	Copa e cozinha	FACA INOX. TAMANHO: 8 POL; MATERIAL LÂMINA: AÇO INOX FIO LISO; COR DO CABO: BRANCO; MATERIAL CABO: POLIPROPILENO INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A EPIGA DA LÂMINA; COMPRIMENTO: 32CM (APROXIMADAMENTE 20 CM DE LÂMINA E 12CM DE CABO). Marca de Referência: Tramontina	Unidade	4	R\$ 30,37	R\$ 121,48	R\$ 35,20	R\$ 140,82

40	Copa e cozinha	FACA PARA COZINHA; COM CABO EM MADEIRA; CORTE LISO E LÂMINA DE 7" DE COMPRIMENTO. Marca de Referência: Tramontina	Unidade	5	R\$ 25,05	R\$ 125,25	R\$ 29,04	R\$ 145,19
41	Copa e cozinha	FACA; MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: PLÁSTICO; COMPRIMENTO LÂMINA: 20 CM; COR CABO: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA CURVA.	Unidade	5	R\$ 77,09	R\$ 385,45	R\$ 89,36	R\$ 446,81
42	Copa e cozinha	JOGO DE TALHERES PARA MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, LISO, POLIDO, PEÇAS ÚNICAS, COM 36 PEÇAS. CONTENDO NO MÍNIMO: 6 COLHERES MESA, 6 GARFOS DE MESA, 6 FACAS DE CHURRASCO, 6 GARFOS DE SOBREMESA, 6 COLHERES SOBREMESA, 6 COLHERES CAFÉ. COM ESPESSURAS MÍNIMAS DE: GARFOS E COLHERES DE MESA: 1,6MM; FACA DE CHURRASCO: 3MM; GARFOS E COLHERES DE SOBREMESA: 1,2; COLHER DE CAFÉ: 0,8MM. (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%)	Jogo	2	R\$ 126,83	R\$ 253,66	R\$ 147,02	R\$ 294,04
43	Copa e cozinha	XÍCARAS DE CAFÉ DE CERÂMICA OU PORCELANA NA COR BRANCA. CONJUNTO COMPOSTO POR 12 PEÇAS: 6 XICARAS DE 75ML E 6 PIRES.	Conjunto	9	R\$ 138,46	R\$ 1.246,14	R\$ 160,50	R\$ 1.444,53
44	Copa e cozinha	XÍCARAS DE CHÁ COM PIRES; MATERIAL: LOUÇA COR BRANCA; CAPACIDADE DE 200ML.	Unidade	29	R\$ 25,21	R\$ 731,09	R\$ 29,22	R\$ 847,48
45	Copa e cozinha	GUARDANAPO DE PAPEL, CREPADO 100% CELULOSE VIRGEM, BRANCO, MACIO, MEDIDAS 24 X22 CM ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%, FOLHA SIMPLES, PACOTE COM 50 UNIDADES. Marca de Referência: Toppaper	Pacote	1250	R\$ 3,49	R\$ 4.362,50	R\$ 4,05	R\$ 5.057,01
46	Copa e cozinha	PAPEL ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 30CM X 7,5M (L X C). Marca de Referência: Bompack, Wyda, Bereda	Rolo	297	R\$ 7,09	R\$ 2.105,73	R\$ 8,22	R\$ 2.440,96
47	Copa e cozinha	PAPEL FILME EM PVC. FLEXÍVEL E ESTICÁVEL. DIMENSÕES: 45CM X 300 M (L X C). NÃO TÓXICO. TRANSPARENTE.	Rolo	536	R\$ 59,46	R\$ 31.870,56	R\$ 68,93	R\$ 36.944,35
48	Escritório e papelaria	PAPEL MANTEIGA. DIMENSÕES: 30CM X 7,5M (L X C). APLICAÇÃO: PARA USO CULINÁRIO, COMO ANTIADERENTE EM FORMAS E ASSADEIRAS.	Rolo	39	R\$ 6,02	R\$ 234,78	R\$ 6,98	R\$ 272,16
49	Copa e cozinha	TOALHA DE COZINHA. EM ALGODAO (SACO DE TRIGO) ALVEJADO. MEDIDA MINIMA DE 68 X 40 CM. COM ACABAMENTO EM OVERLOCK.	Unidade	653	R\$ 5,80	R\$ 3.787,40	R\$ 6,72	R\$ 4.390,35
50	Copa e cozinha	JARRA; MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CAPACIDADE 2 LITROS; MODELO CILÍNDRICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APARADOR GELO; ALÇA AÇO INOX, TAMPA ARTICULADA FIXA. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 18CM, DIÂMETRO INFERIOR 12CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	Unidade	9	R\$ 71,44	R\$ 642,96	R\$ 82,81	R\$ 745,32

51	Copa e cozinha	JARRA DE VIDRO FINO PARA ÁGUA. CAPACIDADE 1,5 LITROS. COM ALÇA E SEM TAMPA. Marca de Referência: Nadir Figuiaredo	Unidade	14	R\$ 24,03	R\$ 336,42	R\$ 27,86	R\$ 389,98
52	Copa e cozinha	JOGO DE PANEAS EM AÇO INOX. CONTENDO 05 PEÇAS COM FUNDO TRIPLO. SENDO 1 CAÇAROLA FUNDA COM TAMPA 20 CM com 3,10 L - 1 COZI-VAPORE 16 CM com 1,70 L - 1 FRIGIDEIRA 20 CM com 1,30 L - 1 PANEAL COM TAMPA 16 CM com 1,50 L - 1 PANEAL COM TAMPA 18 CM - 2,20 L (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10% EM TODAS AS MEDIDAS). MARCA/MODELO DE REFERÊNCIA: Tramontina Jogo de Paneas Allegra 5 peças ou similar ou de melhor qualidade.	Jogo	4	R\$ 548,35	R\$ 2.193,40	R\$ 635,65	R\$ 2.542,59
53	Copa e cozinha	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO, COM SISTEMA NÃO PINGA, ACABAMENTO EXTERNO EM INOX, AMPOLA EM VIDRO, COM ALÇA; NA COR PRETA. CAPACIDADE DE 1,5 A 1,8 LITROS. APLICAÇÃO: CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES POR MÍNIMO DE 6 HORAS. Marca de Referência: Thermolar, Invicta, Aladin e Tramontina.	Unidade	260	R\$ 140,54	R\$ 36.540,40	R\$ 162,91	R\$ 42.357,63
54	Copa e cozinha	PENEIRA COM TELA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE PLÁSTICO, 10CM. E COR BRANCA.	Unidade	6	R\$ 10,18	R\$ 61,08	R\$ 11,80	R\$ 70,80
55	Copa e cozinha	ESCORREDOR DE PRATOS E COPOS EM POLIPROPILENO. CAPACIDADE PARA MÍNIMO DE 10 PRATOS	Unidade	13	R\$ 21,59	R\$ 280,67	R\$ 25,03	R\$ 325,35
56	EPIs e EPCs	CAPA DE CHUVA, MATERIAL: PVC COM FORRO, COR: AMARELA, CONTENDO: MANGAS, CAPUZ E FECHAMENTO FRONTAL COM BOTÕES DE PRESSÃO. TAMANHO: G.	Unidade	20	R\$ 24,89	R\$ 497,80	R\$ 28,85	R\$ 577,05
57	EPIs e EPCs	FITA ZEBRADA; MEDIDA 7 CM X 200 METROS; PRODUZIDA A PARTIR DE UM FILME DE POLIETILENO SEM ADESIVO, IMPRESSO EM DUAS CORES (AMARELA E PRETA). APLICAÇÃO: DESTINADA A ISOLAMENTO DE ÁREAS, NÃO SÓ DE LOCAIS QUE OFEREÇAM ALGUM TIPO DE PERIGO, MAS TAMBÉM DO CONTROLE DE ACESSO DE PESSOAS; DEMARCAÇÃO DE ÁREAS, OBRAS E EQUIPAMENTOS.	Rolo	73	R\$ 15,13	R\$ 1.104,49	R\$ 17,54	R\$ 1.280,32

58	EPIs e EPCs	PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG, ANTIALÉRGICO, COM DESIGNER PROJETADO PARA SE ADAPTAR CONFORTAVELMENTE EM QUALQUER CANAL AUDITIVO, EM SILICONE COM 3 FALANGES TIPO COGUMELO, ACOMPANHA CAIXINHA PLÁSTICA INDIVIDUAL. NÍVEL DE ATENUAÇÃO MÍNIMA DE 17 DB (NRRSF). DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M, MODELO POMP PLUS, Nº DO CA 5745; PROTECT QUALITY, MODELO PROTECT PLUG 002, Nº DO CA 28534; OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	141	R\$ 2,31	R\$ 325,71	R\$ 2,68	R\$ 377,56
59	EPIs e EPCs	REPELENTE LÍQUIDO (TIPO SPRAY), NÃO OLEOSO, CONTRA MOSQUITOS PARA APLICAÇÃO NA PELE, USO HUMANO, FRASCO COM 100 ML. FÓRMULA COM TECNOLOGIA DEET. MARCA DE REFERÊNCIA: OFF, REPELEX OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS - FISPQ.	Unidade	840	R\$ 22,13	R\$ 18.589,20	R\$ 25,65	R\$ 21.548,60
60	EPIs e EPCs	CAPACETE DE SEGURANÇA. CLASSE A E B, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ABA FRONTAL, CÔPA COM ESTRIAS E INJETADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NÃO CONDUTOR DE ELETRICIDADE E NA COR AZUL ESCURO. APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA SUSPENSÃO, JUGULAR EM NYLON COM 2 GANCHOS E TESTEIRA ABSORVEDORA DE SUOR. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C.A) VÁLIDO.	Unidade	38	R\$ 54,93	R\$ 2.087,34	R\$ 63,67	R\$ 2.419,64

61	EPIs e EPCs	CAPACETE DE SEGURANÇA. CLASSE A E B, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ABA FRONTAL, COPA COM ESTRIAS E INJETADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NÃO CONDUTOR DE ELETRICIDADE E NA COR BRANCA. APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	Unidade	5	R\$ 15,86	R\$ 79,30	R\$ 18,38	R\$ 91,92
62	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 35. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	2	R\$ 176,74	R\$ 353,48	R\$ 204,88	R\$ 409,75
63	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 36. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	4	R\$ 176,74	R\$ 706,96	R\$ 204,88	R\$ 819,51

64	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 37. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	5	R\$ 176,74	R\$ 883,70	R\$ 204,88	R\$ 1.024,39
65	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 38. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	1	R\$ 176,74	R\$ 176,74	R\$ 204,88	R\$ 204,88

66	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 39. MARCAS DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	2	R\$ 176,74	R\$ 353,48	R\$ 204,88	R\$ 409,75
67	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 40. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	7	R\$ 176,74	R\$ 1.237,18	R\$ 204,88	R\$ 1.434,14

68	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 41. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	17	R\$ 176,74	R\$ 3.004,58	R\$ 204,88	R\$ 3.482,91
69	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 42. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	11	R\$ 176,74	R\$ 1.944,14	R\$ 204,88	R\$ 2.253,65

70	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 43. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	4	R\$ 176,74	R\$ 706,96	R\$ 204,88	R\$ 819,51
71	EPIs e EPCs	BOTINA (BOTA) DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM CADARÇO (ATACADOR), CANO E LÍNGUA FOLE ACOLCHOADOS, CONFECCIONADA EM COURO NOBUCK MARROM (CAMURÇA), PALMILHA ANTIBACTERIANA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE PLÁSTICO, SOLADO ANTIDERRAPANTE DE POLIURETANO COM BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO, RESISTENTE À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA REGIÃO DO SALTO E AO ÓLEO COMBUSTÍVEL. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 44. MARCA DE REFERÊNCIA: MARLUVAS, FUJIWARA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Par	2	R\$ 176,74	R\$ 353,48	R\$ 204,88	R\$ 409,75

72	EPIs e EPCs	BOTINA DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO DE POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, MODELO COM ELÁSTICO, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO E SEM PARTES METÁLICAS, PARA USO ELETRICISTA. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 38. MARCAS DE REFERÊNCIA: MARLUVAS MODELO 50B19C ELETRICISTA, Nº DO CA: 18051; FUJIWARA, MODELO HES, Nº DO CA: 25259.	Par	5	R\$ 189,69	R\$ 948,45	R\$ 219,89	R\$ 1.099,44
73	EPIs e EPCs	BOTINA DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO DE POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, MODELO COM ELÁSTICO, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO E SEM PARTES METÁLICAS, PARA USO ELETRICISTA. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 40. MARCAS DE REFERÊNCIA: MARLUVAS MODELO 50B19C ELETRICISTA, Nº DO CA: 18051; FUJIWARA, MODELO HES, Nº DO CA: 25259.	Par	5	R\$ 189,69	R\$ 948,45	R\$ 219,89	R\$ 1.099,44

74	EPIs e EPCs	BOTINA DE SEGURANÇA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO, PALMILHA DE MONTAGEM EM NÃO TECIDO MONTADA PELO SISTEMA STROBEL, BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO DE POLIURETANO BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, MODELO COM ELÁSTICO, ACOLCHOADA E FORRADA, COM ISOLANTE ELÉTRICO E SEM PARTES METÁLICAS, PARA USO ELETRICISTA. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO 42. MARCAS DE REFERÊNCIA: MARLUVAS MODELO 50B19C ELETRICISTA, Nº DO CA: 18051; FUJIWARA, MODELO HES, Nº DO CA: 25259.	Par	5	R\$ 189,69	R\$ 948,45	R\$ 219,89	R\$ 1.099,44
75	EPIs e EPCs	LUVA TÉRMICA DE USO COMUM / DOMÉSTICO, METALIZADA CANO LONGO. COMPOSIÇÃO MATERIAL: 100% ALGODÃO; TECIDO: METALIZADO 100% ALGODÃO; MANTA: 100% ALGODÃO DIMENSÕES : 32X18CM. Marca de Referência: Magik Super (marca Assessorlar)	Unidade	8	R\$ 34,25	R\$ 274,00	R\$ 39,70	R\$ 317,62
76	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM QUATRO FIOS DE ALGODÃO, ACABAMENTO EM OVERLOQUE, PUNHO COM ELÁSTICO, PIGMENTOS DE PVC NA COR PRETA NA PALMA E NOS DEDOS. TAMANHO ÚNICO. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	Par	125	R\$ 3,07	R\$ 383,75	R\$ 3,56	R\$ 444,84
77	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA (PAR), MATERIAL LÁTEX NATURAL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE QUE FACILITA A SUA COLOCAÇÃO E RETIRADA E ANTIDERRAPANTE, PUNHO MÉDIO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO G.	Par	22	R\$ 4,48	R\$ 98,56	R\$ 5,19	R\$ 114,25

78	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA (PAR), MATERIAL LÁTEX NATURAL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE QUE FACILITA A SUA COLOCAÇÃO E RETIRADA E ANTIDERRAPANTE, PUNHO MÉDIO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO M.	Par	62	R\$ 4,48	R\$ 277,76	R\$ 5,19	R\$ 321,98
79	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA (PAR), MATERIAL LÁTEX NATURAL, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE QUE FACILITA A SUA COLOCAÇÃO E RETIRADA E ANTIDERRAPANTE, PUNHO MÉDIO. APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, O LOTE DE FABRICAÇÃO E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO P.	Par	11	R\$ 4,48	R\$ 49,28	R\$ 5,19	R\$ 57,13
80	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA DE COBERTURA DE CINCO DEDOS, CONFECCIONADA EM COURO BOVINO TIPO VAQUETA, COM REFORÇO EXTERNO DO MESMO MATERIAL, NA CAVA DO POLEGAR, NA REGIÃO INFERIOR DO PULSO POSSUI REFORÇO DE RASPA DE COURO BOVINO COSTURADA SOBRE O PUNHO DO MESMO MATERIAL, PUNHO MÍNIMO DE 15 CM, DORSO CONTENDO UMA TIRA DE COURO, TIPO VAQUETA, E UMA FIVELA DE PLÁSTICO PARA AJUSTE. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C.A) VÁLIDO. TAMANHO 10.	Par	4	R\$ 39,46	R\$ 157,84	R\$ 45,74	R\$ 182,97
81	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO DORSO, REFORÇO PALMA, REFORÇO POLEGAR, PUNHO CURTO. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO ÚNICO.	Par	93	R\$ 19,09	R\$ 1.775,37	R\$ 22,13	R\$ 2.058,01

82	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA, MATERIAL COURO VACUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO DORSO, REFORÇO PALMA, REFORÇO POLEGAR, TIPO VAQUETA, PUNHO CURTO. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO G.	Par	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	R\$ 20,87	R\$ 417,31
83	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA, MATERIAL COURO VACUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO DORSO, REFORÇO PALMA, REFORÇO POLEGAR, TIPO VAQUETA, PUNHO CURTO. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO M.	Par	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00	R\$ 20,87	R\$ 417,31
84	EPIs e EPCs	LUVA DE SEGURANÇA, MATERIAL COURO VACUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO DORSO, REFORÇO PALMA, REFORÇO POLEGAR, TIPO VAQUETA, PUNHO CURTO. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. TAMANHO P.	Par	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00	R\$ 20,87	R\$ 208,66
85	EPIs e EPCs	LUVA ISOLANTE DE SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, COR PRETA, MATERIAL INTERNO LISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANOBRAS EM ALTA TENSÃO, CLASSE 00 - 2,5 KV, APLICAÇÃO SISTEMAS ENERGIZADOS. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C.A) VÁLIDO. TAMANHO 9.	Par	9	R\$ 266,02	R\$ 2.394,18	R\$ 308,37	R\$ 2.775,33
86	EPIs e EPCs	MÁSCARA DE SEGURANÇA PARA SOLDADOR, TIPO CAPACETE COM CATRACA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FIXO COM PROTEÇÃO CONTRA RADIAÇÃO, MATERIAL CELERON. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	Conjunto	2	R\$ 87,81	R\$ 175,62	R\$ 101,79	R\$ 203,58

87	EPIs e EPCs	MÁSCARA RESPIRATÓRIA DOBRÁVEL PFF3 COM VÁLVULA. PEÇA FACIAL FILTRANTE, FORMATO DOBRÁVEL, COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, TAMBÉM COMPATÍVEL COM O USO SIMULTÂNEO DE OUTROS EPI'S. APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DAS VIAS RESPIRATÓRIAS CONTRA POEIRAS, NÉVOAS, FUMOS METÁLICOS E RADIONUCLÍDEOS (TAIS COMO POEIRAS DE GRÃOS, CIMENTO PORTLAND, FIBRAS TÊXTEIS, GRAFITE, PÓ DE MADEIRA, CARVÃO, PEDRAS, ETC) NUMA CONCENTRAÇÃO MÁXIMA DE 10 VEZES O LIMITE DE TOLERÂNCIA DO CONTAMINANTE.	Unidade	400	R\$ 4,22	R\$ 1.688,00	R\$ 4,89	R\$ 1.956,73
88	EPIs e EPCs	RESPIRADOR REUTILIZÁVEL TIPO FACIAL INTEIRA TAMANHO MÉDIO, COM 2 VÁLVULAS DE INALAÇÃO COM FILTROS DUPLOS E 1 VÁLVULA DE EXAUSTÃO. O CORPO DO RESPIRADOR É MOLDADO EM ELASTÔMERO SINTÉTICO, COM ÁREA DE VEDAÇÃO EM SILICONE E CAMPO DE VISÃO AMPLO.	Unidade	12	R\$ 1.704,51	R\$ 20.454,12	R\$ 1.975,87	R\$ 23.710,42
89	EPIs e EPCs	ÓCULOS DE SEGURANÇA CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECCIONADOS EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO INCOLOR COM BORDA SUPERIOR E LATERAL, COM FILTRO PARA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB, HASTES TIPO ESPÁTULA CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL DA ARMAÇÃO E DOTADAS DE PROTEÇÃO LATERAL COM SISTEMA DE VENTILAÇÃO INDIRETA COMPOSTO DE SEIS FENDAS DISPOSTAS NA POSIÇÃO HORIZONTAL, FIXADAS À ARMAÇÃO ATRAVÉS DE PINOS PLÁSTICOS. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (C.A) VÁLIDO.	Unidade	5310	R\$ 7,96	R\$ 42.267,60	R\$ 9,23	R\$ 48.996,60
90	EPIs e EPCs	ÓCULOS DE SEGURANÇA, TIPO PROTEÇÃO AMPLA VISÃO, ARMAÇÃO DE POLICARBONATO RECOBERTA DE SILICONE E COM TIRANTE ELÁSTICO REGULÁVEL, TIPO PROTEÇÃO LATERAL NÃO PERFURADO, TAMANHO PADRÃO, COM LENTE ANTI RISCO, ANTIEMBAÇANTE E INCOLOR. DEVERÁ APRESENTAR, EM CARACTERES INDELÉVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO.	Conjunto	26	R\$ 19,01	R\$ 494,26	R\$ 22,04	R\$ 572,95

91	EPIs e EPCs	Óculos de segurança, constituído de: armação, proteção lateral e lentes cristal óptico incolor (lentes de vidro oftálmico). Proteção lateral: articulada em acetato (com furos).	Unidade	100	R\$ 62,83	R\$ 6.283,00	R\$ 72,83	R\$ 7.283,25
92	Escritório e papelaria	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. FORMATO: RETANGULAR. CORPO PLÁSTICO. BASE EM FELTRO 100% LÃ. ESPESSURA MÍNIMA DO FELTRO: 0,5 CM. DIMENSÕES: 144 X 55 X 25 MM(CXLXA), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: POSSUI CAIXA PARA ACOMODAR ATÉ 2 PINCEIS. Compatível com o pincel.	Unidade	97	R\$ 22,65	R\$ 2.197,05	R\$ 26,26	R\$ 2.546,82
93	Escritório e papelaria	APONTADOR. TIPO: ESCOLAR. MATERIAL: PLÁSTICO. QUANTIDADE DE FUIROS: 01. TAMANHO DO FUIRO: LÁPIS Nº 02. CAIXA COLETORA: SIM. FORMATO DA CAIXA COLETORA: RETANGULAR. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER CASTELL, BIC, PILOT OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	4950	R\$ 5,33	R\$ 26.383,50	R\$ 6,18	R\$ 30.583,75
94	Escritório e papelaria	APONTADOR. TIPO: ESCOLAR. MATERIAL: METAL. QUANTIDADE FUIROS: 1. TAMANHO DO FUIRO: PADRÃO. CAIXA COLETORA: NÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL.	Unidade	670	R\$ 2,70	R\$ 1.809,00	R\$ 3,13	R\$ 2.096,99
95	Escritório e papelaria	BARBANTE (ROLO) 4/8 FIOS; NA COR CRU; COMPRIMENTO DE 457 METROS; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO.	Unidade	8	R\$ 19,48	R\$ 155,84	R\$ 22,58	R\$ 180,65
96	Escritório e papelaria	BLOCO DE PAPEL PARA RECADO/LEMBRETE. AUTO-ADESIVO. COR AMARELA. TAMANHO: 76 X 76 MM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). PACOTE COM 04 BLOCOS COM 100 FOLHAS CADA.	Pacote com 4 blocos com 100 folhas	13	R\$ 35,70	R\$ 464,10	R\$ 41,38	R\$ 537,98
97	Escritório e papelaria	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, COM PROTETOR PLÁSTICO. TAMANHO (A X L X P): 40 X 10 X 21 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). COMPOSIÇÃO: PLASTISOL E CARGA MINERAL.	Unidade	8	R\$ 4,97	R\$ 39,76	R\$ 5,76	R\$ 46,09
98	Escritório e papelaria	CADERNO PEQUENO, CAPA DURA, COM 80 FOLHAS PAUTADAS, ACABAMENTO ESPIRAL, TAMANHO 14 X 20 CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	Unidade	10	R\$ 8,35	R\$ 83,50	R\$ 9,68	R\$ 96,79
99	Escritório e papelaria	CADERNO PEQUENO. CAPA DURA FEITA DE PAPELÃO RESISTENTE EM ALTA GRAMATURA. COM 96 FOLHAS PAUTADAS. ACABAMENTO BROCHURA. TAMANHO 14 X 20 CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	Unidade	127	R\$ 8,33	R\$ 1.057,91	R\$ 9,66	R\$ 1.226,33

100	Escritório e papelaria	CALCULADORA DE MESA. SEM BOBINA. 12 DÍGITOS GRANDES. MEMÓRIA. POR CENTO. INVERSÃO DE SINAL. RAIZ QUADRADA. DUPLO ZERO. CORREÇÃO DO ÚLTIMO DÍGITO. TECLA OFF. MU (MARK UP ACRÉSCIMO DE MARGEM PERCENTUAL). CASAS DECIMAIS COM 5 OPÇÕES. ARREDONDAMENTO COM 3 OPÇÕES. TECLA + TAMANHO GRANDE. BATERIA SOLAR. MEDIDAS: 15.6 X 17 X 3.5 CM (C X L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%.	Unidade	35	R\$ 30,33	R\$ 1.061,55	R\$ 35,16	R\$ 1.230,55
101	Escritório e papelaria	CHAVEIRO PLÁSTICO COM ETIQUETA INTERNA (TIPO CAIXA) DE IDENTIFICAÇÃO; FORMATO RETANGULAR, CORES SORTIDAS; MEDIDAS: 5,8 X 2,60 X 0,5CM (CXLXA), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO CHAVES.	Unidade	96	R\$ 1,15	R\$ 110,40	R\$ 1,33	R\$ 127,98
102	Escritório e papelaria	CLIPS NIQUELADO; TAMANHO NÚMERO 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Caixa	3	R\$ 6,22	R\$ 18,66	R\$ 7,21	R\$ 21,63
103	Escritório e papelaria	CADERNO UNIVERSITÁRIO. MATERIAL: CAPA DURA FEITA DE PAPELÃO RESISTENTE EM ALTA GRAMATURA. QUANTIDADE DE FOLHAS: 96 FOLHAS PAUTADAS. ACABAMENTO: ARAME EM FORMATO ESPIRAL. TAMANHO 20 X 27,5 CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 10%).	Unidade	180	R\$ 16,26	R\$ 2.926,80	R\$ 18,85	R\$ 3.392,75
104	Escritório e papelaria	Compasso escolar. Material: metal e plástico. Comprimento: 13cm (admitida variação de 15%). Deve ver inclusa ponta de grafite.	Unidade	2	R\$ 6,58	R\$ 13,16	R\$ 7,63	R\$ 15,26
105	Escritório e papelaria	CORRETIVO EM FITA, 5MM DE LARGURA X 10M DE COMPRIMENTO (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 5%).	Unidade	681	R\$ 10,46	R\$ 7.123,26	R\$ 12,13	R\$ 8.257,28
106	Escritório e papelaria	CORRETIVO LÍQUIDO SEM DILUENTE; A BASE D' ÁGUA; INODORO; ATÓXICO; NÃO RESSECÁVEL; SEM RESTRIÇÃO PARA USO ESCOLAR; EMBALAGEM COM 18ML.	Unidade	80	R\$ 3,85	R\$ 308,00	R\$ 4,46	R\$ 357,03
107	Escritório e papelaria	CRACHA TRANSPARENTE, COM CARTÃO PARA DADOS, COM GRAMPO INJETADO FIXO (PRENDEDOR). TAMANHO: 68 X 100 MM (LXC), ADMITIDA VARIAÇÃO DE ATÉ 10 MM.	Unidade	620	R\$ 2,00	R\$ 1.240,00	R\$ 2,32	R\$ 1.437,41
108	Escritório e papelaria	ELÁSTICO LÁTEX ESPECIAL AMARELO Nº 18. PACOTE COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES.	Pacote	13	R\$ 18,24	R\$ 237,12	R\$ 21,14	R\$ 274,87
109	Escritório e papelaria	ESQUADRO; MATERIAL: ACRÍLICO CRISTAL; TIPO: SIMPLES; COMPRIMENTO: 32CM; ESPESSURA: 2MM; ESCALA: SEM ESCALA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÂNGULO: 60°; UNIDADE. Marca/Modelo de referência: Trident Desetec MODELO: 2632-32CM - 60°.	Unidade	188	R\$ 43,27	R\$ 8.134,76	R\$ 50,16	R\$ 9.429,81

110	Escritório e papelaria	ESQUADRO; MATERIAL: ACRÍLICO CRISTAL; TIPO: SIMPLES; COMPRIMENTO: 32 CM; ESPESSURA: 2MM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÂNGULO: 45°; UNIDADE. Marca/Modelo de referência: Trident Desetec MODELO: 2632-32CM - 45°.	Unidade	56	R\$ 43,27	R\$ 2.423,12	R\$ 50,16	R\$ 2.808,88
111	Escritório e papelaria	ESTILETE CANETA DE PRECISÃO, COM LAMINA LARGA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: ACOMPANHA, NO MÍNIMO, 5 LÂMINAS. MODELO/MARCA DE REFERÊNCIA: OLFA Ak-1/5b 6 Mm OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	40	R\$ 117,11	R\$ 4.684,40	R\$ 135,75	R\$ 5.430,16
112	Escritório e papelaria	ESTILETE COM COMPRIMENTO DE 15CM. LÂMINA DE AÇO DE 18MM. CORPO EM POLIPROPILENO RÍGIDO E DISPOSITIVO PARA TRAVAR A LÂMINA.	Unidade	6	R\$ 6,48	R\$ 38,88	R\$ 7,51	R\$ 45,07
113	Escritório e papelaria	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA, EM FOLHA A4 COM 10 ETIQUETAS, PARA IMPRESSORA DE JATO DE TINTA/LASER. TAMANHO DA ETIQUETA: 55,8 X 99,0 MM. PACOTE COM 100 FOLHAS EM UM TOTAL DE 1000 ETIQUETAS.	Pacote	4	R\$ 56,90	R\$ 227,60	R\$ 65,96	R\$ 263,83
114	Escritório e papelaria	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA, EM FOLHA A4 COM 30 ETIQUETAS, PARA IMPRESSORA DE JATO DE TINTA / LASER. TAMANHO DA ETIQUETA: 25,4 X 66,7 MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Pacote	4	R\$ 74,60	R\$ 298,40	R\$ 86,48	R\$ 345,91
115	Escritório e papelaria	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA; CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PONTA CHATA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMANDO CURVATURA APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS; ACABAMENTO NAS BORDAS PARA NÃO CAUSAR FERIMENTOS, NEM TÃO POUCO RANHURAS OU RECORTES NO PAPEL. MEDIDA MÍNIMA DE 15 CM.	Unidade	15	R\$ 3,13	R\$ 46,95	R\$ 3,63	R\$ 54,42
116	Escritório e papelaria	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES (GIZÃO). 112 GR.	Caixa	144	R\$ 12,64	R\$ 1.820,16	R\$ 14,65	R\$ 2.109,93
117	Escritório e papelaria	GRAFITE 2H 0,7MM, EMBALAGEM COM 12 MINAS.	Embalagem	9	R\$ 5,30	R\$ 47,70	R\$ 6,14	R\$ 55,29
118	Escritório e papelaria	GRAFITE 2B 0,7MM. EMBALAGEM COM 12 MINAS.	Embalagem	20	R\$ 5,30	R\$ 106,00	R\$ 6,14	R\$ 122,88
119	Escritório e papelaria	LACRE TIPO MALOTE (LACRE AJUSTÁVEL), SEM NUMERAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, 16 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	62	R\$ 18,14	R\$ 1.124,68	R\$ 21,03	R\$ 1.303,73
120	Escritório e papelaria	LÂMINA PARA ESTILETE; MATERIAL AÇO; TIPO DESCARTÁVEL, LARGURA LÂMINA 18MM; TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO; MODELO LARGO. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	Pacote	26	R\$ 7,96	R\$ 206,96	R\$ 9,23	R\$ 239,91

121	Escritório e papelaria	Lápis Técnico Preto. Material Corpo: Madeira. Dureza Carga: 6B. Formato Corpo: Sextavado.	Unidade	48	R\$ 4,50	R\$ 216,00	R\$ 5,22	R\$ 250,39
122	Escritório e papelaria	LAPIS DE COR, DE MINAS PERMANENTES COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 3,0MM. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15CM. CAIXA COM 36 CORES. DADOS ADICIONAIS: PRÉ-APONTADO E ATÓXICO, MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELA FSC.	Caixa	140	R\$ 80,53	R\$ 11.274,20	R\$ 93,35	R\$ 13.069,05
123	Escritório e papelaria	LAPIS DE COR, DE MINAS PERMANENTES COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 3,0MM. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15CM. CAIXA COM 24 CORES. DADOS ADICIONAIS: PRÉ-APONTADO E ATÓXICO, MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELA FSC.	Caixa	3	R\$ 40,30	R\$ 120,90	R\$ 46,72	R\$ 140,15
124	Escritório e papelaria	LAPIS DE COR. CX C/ 12 UNID.TAMANHO MINIMO 17CM. PRE APONTADO. CORES VARIADAS.	Caixa	2	R\$ 17,11	R\$ 34,22	R\$ 19,83	R\$ 39,67
125	Escritório e papelaria	LÁPIS N.02, GRAFITE PRETO, REVESTIMENTO EM MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, HASTE NA COR PRETA COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 0,8 CM, PRÉ-APONTADO. DUREZA DA CARGA: HB.	Unidade	36	R\$ 0,83	R\$ 29,88	R\$ 0,96	R\$ 34,64
126	Escritório e papelaria	LÁPIS PRETO. MATERIAL CORPO: MADEIRA. DUREZA CARGA: 2B. FORMATO CORPO: SEXTAVADO. APLICAÇÃO: PARA DESENHOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BORRACHA APAGADORA.	Unidade	45	R\$ 4,50	R\$ 202,50	R\$ 5,22	R\$ 234,74
127	Escritório e papelaria	Lapiseira técnica metálica para grafite 0.7mm. Deve possuir: prendedor, ponta e acionador de metal com borracha. Marca/modelo de referência: CIS Tecnocis 0.7 ou similar ou de melhor qualidade.	Unidade	2500	R\$ 12,33	R\$ 30.825,00	R\$ 14,29	R\$ 35.732,34
128	Escritório e papelaria	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO. LÍQUIDO PARA PARA LIMPEZA DA SUPERFÍCIE DO QUADRO BRANCO COM REMOÇÃO INSTANTÂNEA DE MANCHAS, RESÍDUOS, SUJEIRAS, ETC. FRASCO COM 110ML. Características Adicionais: Spray	Unidade	10	R\$ 18,81	R\$ 188,10	R\$ 21,80	R\$ 218,05
129	Escritório e papelaria	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, COSTURADO, SEM MARGEM, FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA. TAMANHO 210 X 300MM.	Unidade	205	R\$ 14,33	R\$ 2.937,65	R\$ 16,61	R\$ 3.405,32
130	Escritório e papelaria	LIVRO DE ATA COM 200 FOLHAS, COSTURADO, SEM MARGEM, FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA. TAMANHO APROXIMADO 210 X 300MM.	Unidade	41	R\$ 31,87	R\$ 1.306,67	R\$ 36,94	R\$ 1.514,69
131	Escritório e papelaria	MASSA DE MODELAR ATÓXICA EM ESTOJO COM 12 CORES DIVERSAS. EMBALAGEM COM 180 GRAMAS. DADOS ADICIONAIS: NÃO RESSECA, NEM MANCHA AS MÃOS.	Embalagem com 12 cores diversas com 180g	20	R\$ 8,39	R\$ 167,80	R\$ 9,73	R\$ 194,51

132	Escritório e papelaria	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO, COM 2 FUROS; APOIO DA BASE EM POLIETILENO; PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO; DIÂMETRO DO FURO: MÍNIMO DE 5MM E MÁXIMO DE 7MM; DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM. DADOS ADICIONAIS: PARA PERFURAÇÃO DE MÍNIMO DE 30 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M².	Unidade	140	R\$ 43,97	R\$ 6.155,80	R\$ 50,97	R\$ 7.135,80
133	Escritório e papelaria	PERFURADOR EM FERRO FUNDIDO PARA 2 FUROS. CAPACIDADE PARA PERFURAR 100 FOLHAS.	Unidade	163	R\$ 270,13	R\$ 44.031,19	R\$ 313,13	R\$ 51.040,96
134	Escritório e papelaria	PISTOLA DE ADESIVO (COLA QUENTE) PARA REFIL FINO; POTÊNCIA: 10 W; BIVOLT (110;220V); GATILHO ANATÔMICO. DADOS ADICIONAIS: UTILIZA REFIS DE COLA FINO: 0,75CM DE DIÂMETRO E 30CM DE COMPRIMENTO. APLICAÇÃO: USO PARA COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, CORTIÇA, ISOPOR, ARTESANATO EM GERAL.	Unidade	10	R\$ 24,40	R\$ 244,00	R\$ 28,28	R\$ 282,84
135	Escritório e papelaria	PISTOLA DE ADESIVO (COLA QUENTE) PARA REFIL GROSSO; POTÊNCIA: 40W; BIVOLT (110;220V); GATILHO ANATÔMICO. DADOS ADICIONAIS: UTILIZA REFIS DE COLA GROSSO: 1,12CM DE DIÂMETRO E 30CM DE COMPRIMENTO. APLICAÇÃO: USO PARA COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, CORTIÇA, ISOPOR, ARTESANATO EM GERAL..	Unidade	19	R\$ 37,42	R\$ 710,98	R\$ 43,38	R\$ 824,17
136	Escritório e papelaria	QUADRO DE AVISO. TIPO: DISPLAY EXPOSITOR FRONTAL. APLICAÇÃO: PARA IDENTIFICAÇÃO DE PORTAS. FORMATO: A4. MATERIAL: ACRÍLICO. COR: CRISTAL TRANSPARENTE. ORIENTAÇÃO: VERTICAL, PODENDO SER USADO NA FORMA HORIZONTAL. ACOMPANHA FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO. UNIDADE.	Unidade	260	R\$ 17,33	R\$ 4.504,94	R\$ 20,09	R\$ 5.222,13
137	Escritório e papelaria	PRANCHETA. MATERIAL: MADEIRA. DIMENSÕES: 33CM X 23CM.(ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM PRENDEDOR DE PRESSÃO DE METAL.	Unidade	37	R\$ 6,39	R\$ 236,43	R\$ 7,41	R\$ 274,07
138	Escritório e papelaria	PRANCHETA. MATERIAL: ACRÍLICO. FORMATO: OFÍCIO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM PRENDEDOR DE PRESSÃO DE METAL.	Unidade	94	R\$ 18,20	R\$ 1.710,49	R\$ 21,09	R\$ 1.982,80
139	Escritório e papelaria	PRANCHETA PORTÁTIL EM FÓRMICA BRANCA COM CERCA DE 3MM DE ESPESSURA, COM PRENDEDOR ACRÍLICO E PARAFUSOS CROMADOS, FORMATO A4, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 36CM X 24CM.	Unidade	10	R\$ 82,03	R\$ 820,30	R\$ 95,09	R\$ 950,89
140	Escritório e papelaria	PRENDEDOR DE PAPEL (TIPO BINDER) PRETO, CORPO DE METAL MEDINDO 51 MM, COM PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	10	R\$ 17,84	R\$ 178,40	R\$ 20,68	R\$ 206,80

141	Escritório e papelaria	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE. TAMANHO: 30CM. GRADUADA EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS. DIMENSÕES: 35 X 3 MM (L X P), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%.	Unidade	341	R\$ 2,79	R\$ 951,39	R\$ 3,23	R\$ 1.102,85
142	Escritório e papelaria	REGUA METÁLICA - 30 CM; MATERIAL: AÇO INOX; GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS; COMPRIMENTO: 30 CENTÍMETROS, ALTURA MÍNIMA: 25MM; ESPESSURA MÍNIMA: 1,0 MM.	Unidade	10	R\$ 10,95	R\$ 109,50	R\$ 12,69	R\$ 126,93
143	Escritório e papelaria	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CAPAZ DE ESCREVER SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA - 1.0 COMPRIMENTO, COM TAMPA, MÍNIMO DE 13 CM E MÁXIMO DE DE 15 CM. COM ENCAIXE EXTERIOR DA CARGA PELA PARTE INFERIOR DA HASTE.	Unidade	12000	R\$ 1,26	R\$ 15.120,00	R\$ 1,46	R\$ 17.527,10
144	Escritório e papelaria	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CAPAZ DE ESCREVER SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA - 1.0 COMPRIMENTO, COM TAMPA, MÍNIMO DE 13 CM E MÁXIMO DE DE 15 CM. COM ENCAIXE EXTERIOR DA CARGA PELA PARTE INFERIOR DA HASTE.	Unidade	4700	R\$ 1,26	R\$ 5.922,00	R\$ 1,46	R\$ 6.864,78
145	Escritório e papelaria	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CAPAZ DE ESCREVER SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA - 1.0 COMPRIMENTO, COM TAMPA, MÍNIMO DE 13 CM E MÁXIMO DE DE 15 CM. COM ENCAIXE EXTERIOR DA CARGA PELA PARTE INFERIOR DA HASTE.	Unidade	5000	R\$ 1,26	R\$ 6.300,00	R\$ 1,46	R\$ 7.302,96
146	Escritório e papelaria	CANETA HIDROCOR. JOGO COM 12 CORES. PONTA: REDONDA MÉDIA. TOXIDADE: ATÓXICA. RECARREGÁVEL: NÃO. TAMANHO: GIGANTE	Jogo	43	R\$ 19,89	R\$ 855,27	R\$ 23,06	R\$ 991,43
147	Escritório e papelaria	CANETA HIDROCOR. JOGO COM 24 CORES. PONTA: REDONDA MÉDIA. TOXIDADE: ATÓXICA. RECARREGÁVEL: NÃO. TAMANHO: GIGANTE	Jogo	11	R\$ 24,56	R\$ 270,12	R\$ 28,47	R\$ 313,13

148	Escritório e papelaria	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO; COR: AMARELA FLUORESCENTE; PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA FLUORESCENTE, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. CORPO E TAMPA COM A MESMA COR DA TINTA, ESPESSURA DO TRAÇO: 1,0 MM PARA SUBLINHAR E 4,0 MM PARA DESTACAR, PRODUTO DEVERÁ MANTER AS CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONSTANDO MARCA E FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER-CASTELL, BIC OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	1600	R\$ 2,70	R\$ 4.320,00	R\$ 3,13	R\$ 5.007,74
149	Escritório e papelaria	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO; COR: LARANJA FLUORESCENTE; PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA FLUORESCENTE, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. CORPO E TAMPA COM A MESMA COR DA TINTA, ESPESSURA DO TRAÇO: 1,0 MM PARA SUBLINHAR E 4,0 MM PARA DESTACAR, PRODUTO DEVERÁ MANTER AS CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM CONSTANDO MARCA E FABRICANTE. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCA FABER-CASTELL OU BIC.	Unidade	40	R\$ 2,70	R\$ 108,00	R\$ 3,13	R\$ 125,19
150	Escritório e papelaria	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO. COR: ROSA FLUORESCENTE. PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER. COM TINTA FLUORESCENTE. LAVÁVEL E NÃO TÓXICA. CORPO E TAMPA COM A MESMA COR DA TINTA. ESPESSURA DO TRAÇO: 1.0 MM PARA SUBLINHAR E 4.0 MM PARA DESTACAR. PRODUTO DEVERÁ MANTER AS CONDIÇÕES DE USO INALTERADAS POR NO MÍNIMO 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONSTANDO MARCA E FABRICANTE. MARCAS DE REFERÊNCIA: FABER-FASTELL E BIC OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	50	R\$ 2,70	R\$ 135,00	R\$ 3,13	R\$ 156,49
151	Escritório e papelaria	CANETA HIDROGRÁFICA PERMANENTE. COR PRETA. NÃO RECARREGÁVEL. COM PONTA DE 4MM. ESCRITA GROSSA DE 1.8MM.	Unidade	8	R\$ 4,83	R\$ 38,64	R\$ 5,60	R\$ 44,79
152	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE À BASE DE ÓLEO PARA MARCAR PLÁSTICO, METAIS, BORRACHA, TECIDOS E OUTROS MATERIAIS SIMILARES. COR BRANCA. PONTA EXTRA FINA.	Unidade	27	R\$ 33,28	R\$ 898,47	R\$ 38,57	R\$ 1.041,51

153	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE À BASE DE ÓLEO PARA MARCAR PLÁSTICO, METAIS, BORRACHA, TECIDOS E OUTROS MATERIAIS SIMILARES. COR: AMARELO OURO. PONTA EXTRA FINA.	Unidade	11	R\$ 33,28	R\$ 366,04	R\$ 38,57	R\$ 424,32
154	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE À BASE DE ÓLEO PARA MARCAR PLÁSTICO, METAIS, BORRACHA, TECIDOS E OUTROS MATERIAIS SIMILARES. COR: PRATA. PONTA EXTRA FINA.	Unidade	11	R\$ 33,28	R\$ 366,04	R\$ 38,57	R\$ 424,32
155	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE À BASE DE ÓLEO PARA MARCAR PLÁSTICO, METAIS, BORRACHA, TECIDOS E OUTROS MATERIAIS SIMILARES. COR: PRETA. PONTA EXTRA FINA.	Unidade	27	R\$ 33,28	R\$ 898,47	R\$ 38,57	R\$ 1.041,51
156	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER MÉDIA (2 MM). COR: AZUL.	Unidade	66	R\$ 5,80	R\$ 382,80	R\$ 6,72	R\$ 443,74
157	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER MÉDIA (2 MM). COR: PRETA.	Unidade	119	R\$ 5,80	R\$ 690,20	R\$ 6,72	R\$ 800,08
158	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER MÉDIA (2 MM). COR: VERMELHA.	Unidade	36	R\$ 5,80	R\$ 208,80	R\$ 6,72	R\$ 242,04
159	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER FINA (1 MM). COR: VERMELHA.	Unidade	24	R\$ 8,44	R\$ 202,51	R\$ 9,78	R\$ 234,75
160	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER FINA (1 MM). COR: AZUL.	Unidade	152	R\$ 8,44	R\$ 1.282,58	R\$ 9,78	R\$ 1.486,76
161	Escritório e papelaria	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR/CD. PONTA DE POLIÉSTER FINA (1 MM). COR: PRETA.	Unidade	59	R\$ 8,44	R\$ 497,84	R\$ 9,78	R\$ 577,10
162	Escritório e papelaria	CANETA MARCADORA PERMANENTE PARA VIDROS, BICO FINO, JOGO COM 04 UNIDADES COM CORES DIFERENTES.	Jogo	2	R\$ 18,04	R\$ 36,08	R\$ 20,91	R\$ 41,82
163	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR VERDE	Unidade	125	R\$ 1,98	R\$ 247,50	R\$ 2,30	R\$ 286,90
164	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR AMARELA.	Unidade	85	R\$ 1,98	R\$ 168,30	R\$ 2,30	R\$ 195,09
165	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR AZUL.	Unidade	100	R\$ 1,98	R\$ 198,00	R\$ 2,30	R\$ 229,52

166	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150 G. COR BRANCA.	Unidade	285	R\$ 1,98	R\$ 564,30	R\$ 2,30	R\$ 654,14
167	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR PRETA.	Unidade	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00	R\$ 2,30	R\$ 114,76
168	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR ROSA.	Unidade	30	R\$ 1,98	R\$ 59,40	R\$ 2,30	R\$ 68,86
169	Escritório e papelaria	CARTOLINA COMUM. TAMANHO 55 X 73 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). NO MÍNIMO 150G. COR VERMELHA	Unidade	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00	R\$ 2,30	R\$ 114,76
170	Escritório e papelaria	COLA - REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE; ADESIVO 100% SÓLIDO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA. BASTÃO GROSSO (D X C): 11,3MM X 30CM. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	Pacote	390	R\$ 32,79	R\$ 12.788,10	R\$ 38,01	R\$ 14.823,97
171	Escritório e papelaria	COLA ESCOLAR BRANCA, A BASE DE ÁGUA E PVA. TUBO COM 90 GRAMAS.	Tubo	100	R\$ 6,57	R\$ 656,67	R\$ 7,61	R\$ 761,21
172	Escritório e papelaria	COLA BRANCA, À BASE DE ACETATO DE POLIVINILA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, TUBO COM 40G. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NO TUBO.	Tubo	1150	R\$ 5,47	R\$ 6.286,71	R\$ 6,34	R\$ 7.287,55
173	Escritório e papelaria	COLA EM BASTÃO, NÃO TÓXICA. BASTÃO COM 10 GRAMAS.	Peça	14	R\$ 7,40	R\$ 103,60	R\$ 8,58	R\$ 120,09
174	Escritório e papelaria	COLA EM BASTÃO, NÃO TOXICA. BASTÃO DE 40 GRAMAS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	Pacote	22	R\$ 140,30	R\$ 3.086,53	R\$ 162,63	R\$ 3.577,90
175	Escritório e papelaria	COLA INSTANTÂNEA. TIPO SUPER BONDER OU SIMILAR. APLICAÇÃO: COLAGEM DE PORCELANAS, METAIS, BORRACHAS, COUROS, MADEIRAS, PAPÉIS E PLÁSTICOS. TUBO COM 5 GRAMAS.	Unidade	227	R\$ 8,40	R\$ 1.906,05	R\$ 9,73	R\$ 2.209,49
176	Escritório e papelaria	COLA PVA NEUTRA - 900ML. NEUTRO PRODUZIDA COM ACETATO DE POLIVINILA DE MÉDIA VISCOSIDADE, DE SECAGEM RÁPIDA, PERMANECENDO PEGAJOSA POR TEMPO SUFICIENTE PARA SER TRABALHADA ANTES DA SECAGEM TOTAL. COM PH NEUTRO, LIVRE DE ÁCIDOS, INODORA, ATÓXICA, REVERSÍVEL RESISTE AO AMARELECIMENTO.	Frasco	10	R\$ 711,83	R\$ 7.118,30	R\$ 825,15	R\$ 8.251,53
177	Escritório e papelaria	COLA - REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE; ADESIVO 100% SÓLIDO EM TERMOPLÁSTICO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA. BASTÃO FINO. DIMENSÕES MÍNIMAS: (D X C): 7 MM X 30CM. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	Pacote	2	R\$ 31,77	R\$ 63,53	R\$ 36,82	R\$ 73,64

178	Escritório e papelaria	ENVELOPE SACO KRAFT BOLHA. DIMENSÕES: 250 X 350 MM (L X C), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%. GRAMATURA: 120 G/M². MATERIAL: PAPEL KRAFT NATURAL. REVESTIMENTO INTERNO COM PLÁSTICO BOLHA E ABA AUTOADESIVA.	Unidade	400	R\$ 6,32	R\$ 2.526,68	R\$ 7,32	R\$ 2.928,93
179	Escritório e papelaria	ENVELOPE BRANCO PARA CORRESPONDÊNCIA. TAMANHO: 114 X 229 MM (A X L). IMPRESSO BRASÃO DA REPÚBLICA E TEXTO "UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO". GRAMATURA: 90G/M²	Unidade	7700	R\$ 0,58	R\$ 4.466,00	R\$ 0,67	R\$ 5.176,99
180	Escritório e papelaria	ENVELOPE KRAFT LISO. DIMENSÕES: 370 X 265 MM (L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. (IMPRESSO BRASÃO DA REPÚBLICA E TEXTO "UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO"). GRAMATURA: 110G/M².	Unidade	30700	R\$ 1,32	R\$ 40.524,00	R\$ 1,53	R\$ 46.975,42
181	Escritório e papelaria	ENVELOPE PLÁSTICO COM 4 FUROS, TAMANHO OFÍCIO, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote	47	R\$ 18,54	R\$ 871,38	R\$ 21,49	R\$ 1.010,10
182	Escritório e papelaria	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G,M2	Unidade	1000	R\$ 0,29	R\$ 290,90	R\$ 0,34	R\$ 337,21
183	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA CREPE NA COR BEGE, DIMENSÕES: 32MM X 50M (LXC). TIPO MONOFACE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	Rolo	82	R\$ 12,14	R\$ 995,48	R\$ 14,07	R\$ 1.153,96
184	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19MM, COMPRIMENTO 50 METROS, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.	Rolo	183	R\$ 4,55	R\$ 831,74	R\$ 5,27	R\$ 964,15
185	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA CREPE. DIMENSÕES: 32MM X 50M (L X C). TIPO: MONOFACE. APLICAÇÃO: MULTIUSO. ALTA ADERÊNCIA. COR: BRANCA.	Rolo	180	R\$ 16,44	R\$ 2.959,20	R\$ 19,06	R\$ 3.430,30
186	Escritório e papelaria	Fita Adesiva crepe. Dimensões: 48mm x 50m (L x C). Tipo: Monoface. Aplicação: Multiuso. Alta aderência. Cor: BEGE (459)	Rolo	15	R\$ 19,13	R\$ 286,95	R\$ 22,18	R\$ 332,63
187	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA LAMINADA PARA ROTULADOR ELETRÔNICO 8MX12MM COMPATÍVEL COM O MODELO BROTHER PT-70, FITA BRANCA, ESCRITA PRETA	Rolo	2	R\$ 73,73	R\$ 147,46	R\$ 85,47	R\$ 170,94
188	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO BI-ORIENTADO; ADESIVO ACRÍLICO PARA EMBALAGEM E EMPACOTAMENTO. DIMENSÕES ENTRE 45 E 48 MM DE LARGURA E 45 E 50 M DE COMPRIMENTO. MARCAS DE REFERÊNCIA: DUREX, 3M, FURNAPACK, ADELBRAS, ADERE OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Rolo	2821	R\$ 5,97	R\$ 16.841,37	R\$ 6,92	R\$ 19.522,52

189	Escritório e papelaria	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 12MM X 30M (L X C). MATERIAL: POLIPROPILENO BI-ORIENTADA, ADESIVO ACRÍLICO. ROLO PEQUENO.	Rolo	1450	R\$ 1,92	R\$ 2.779,22	R\$ 2,22	R\$ 3.221,67
190	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR AMARELA, ESPESSURA 2MM.	Unidade	10	R\$ 2,82	R\$ 28,20	R\$ 3,27	R\$ 32,69
191	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR AZUL, ESPESSURA 2MM.	Unidade	190	R\$ 2,82	R\$ 535,80	R\$ 3,27	R\$ 621,10
192	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR BRANCA, ESPESSURA 2MM.	Unidade	20	R\$ 2,82	R\$ 56,40	R\$ 3,27	R\$ 65,38
193	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR MARROM, ESPESSURA 2MM.	Folha	20	R\$ 2,82	R\$ 56,40	R\$ 3,27	R\$ 65,38
194	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR PRETA, ESPESSURA 2MM.	Folha	20	R\$ 2,82	R\$ 56,40	R\$ 3,27	R\$ 65,38
195	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR ROSA, ESPESSURA 2MM.	Unidade	10	R\$ 2,82	R\$ 28,20	R\$ 3,27	R\$ 32,69
196	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR VERDE, ESPESSURA 2MM.	Unidade	20	R\$ 2,82	R\$ 56,40	R\$ 3,27	R\$ 65,38
197	Escritório e papelaria	FOLHA EM E.V.A. TAMANHO DE 60 X 40 CM, COR VERMELHA, ESPESSURA 2 MM.	Unidade	10	R\$ 2,82	R\$ 28,20	R\$ 3,27	R\$ 32,69
198	Escritório e papelaria	FOLHA EVA COM GLITER. TAMANHO DA FOLHA: 60CM X 40CM. ESPESSURA: 1 A 2 MILÍMETROS. COR VARIADA (PRETO, AZUL, AZUL CLARO, VERDE, AMARELO, VERMELHO, MARROM E/OU LARANJA). PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES.	Pacote	16	R\$ 27,00	R\$ 432,00	R\$ 31,30	R\$ 500,77
199	Escritório e papelaria	GRAMPEADOR ALICATE. DIMENSÕES: 180 X 25 X 80 MM (C X L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10 MM. COMPATÍVEL COM GRAMPOS TIPO: 24/6 E 26/6. CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MÁXIMA: 30 FOLHAS DE GRAMATURA 75G/M². PROFUNDIDADE PARA O PAPEL: 44 A 55 MM. ESTRUTURA: METÁLICA. COR: PRETO OU CINZA.	Unidade	123	R\$ 24,36	R\$ 2.996,28	R\$ 28,24	R\$ 3.473,29
200	Escritório e papelaria	GRAMPEADOR DE PAPEL EXTRA GRANDE. DIMENSÕES: 320 X 92 X 215 MM (C X L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%. COMPATÍVEL COM GRAMPOS TIPO: 23/6; 23/8; 23/10; 23/13; 23/15; 23/17; 23/20; 23/23; 23/24. CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO: 230 FOLHAS DE GRAMATURA 75 G/M². PROFUNDIDADE PARA O PAPEL: 60 A 90 MM. ESTRUTURA: METÁLICA. BASE COM PROTEÇÃO CONTRA RANHURAS. COR: PRETO OU CINZA.	Unidade	2	R\$ 81,60	R\$ 163,20	R\$ 94,59	R\$ 189,18

201	Escritório e papelaria	GRAMPEADOR DE PAPEL GRANDE (MÍNIMO DE 21 CM E MÁXIMO DE 26 CM), COM CORPO METÁLICO, TIPO PARA MESA, PINTURA EPÓXI (LÍQUIDA), APOIO DA BASE EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 150 GRAMPOS DE TAMANHOS 23/6 - 24/6 - 26/6 -23/8 - 24/8 - 26/8 - 23/10, PARA GRAMPEAR APROXIMADAMENTE 60 FOLHAS DE PAPEL DE GRAMATURA 75G/M2, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. COR PRETA. MARCAS DE REFERÊNCIA: CARBEX, CIS, ADECK OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	3	R\$ 30,81	R\$ 92,43	R\$ 35,71	R\$ 107,14
202	Escritório e papelaria	GRAMPEADOR DE PAPEL MÉDIO. DIMENSÕES: 125 X 30 X 50 MM (C X L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10 MM. COMPATÍVEL COM GRAMPOS TIPO: 24/6; 26/6 E 26/8 . CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAÇÃO: 25 FOLHAS DE GRAMATURA 75 G/M². PROFUNDIDADE PARA O PAPEL: 55 A 70 MM. ESTRUTURA: METÁLICA. BASE COM PROTEÇÃO CONTRA RANHURAS. COR: PRETO OU CINZA.	Unidade	310	R\$ 16,73	R\$ 5.186,30	R\$ 19,39	R\$ 6.011,96
203	Escritório e papelaria	GRAMPEADOR DE PAPEL PEQUENO (12,5CM), COM CORPO METÁLICO (AÇO), TIPO PARA MESA; PINTURA ELETROSTÁTICA; APOIO DA BASE EM POLIPROPILENO, PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE 10 FOLHAS.	Unidade	25	R\$ 10,43	R\$ 260,67	R\$ 12,09	R\$ 302,17
204	Escritório e papelaria	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, 26 X 6. TIPO DE ARAME: COBREADO. COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR 20 FOLHAS DE PAPEL, GRAMATURA 75G/M² COM GRAMPOS FECHADOS E 8 FOLHAS 75 G/M² COM GRAMPOS ABERTOS, EM CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	Caixa	450	R\$ 2,59	R\$ 1.165,50	R\$ 3,00	R\$ 1.351,05
205	Escritório e papelaria	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/6 MM, EM AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	Caixa	10	R\$ 23,52	R\$ 235,20	R\$ 27,26	R\$ 272,64
206	Escritório e papelaria	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. TAMANHO: 23/10 MM. MATERIAL: AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 1000 UNIDADES.	Caixa	2	R\$ 4,42	R\$ 8,84	R\$ 5,12	R\$ 10,25
207	Escritório e papelaria	PAPEL SULFITE. FORMATO: A3. TAMANHO 420 X 297 MM. GRAMATURA: 75 GRAMAS. COR: BRANCA. RESMA 500 FOLHAS.	Resma	408	R\$ 61,93	R\$ 25.267,44	R\$ 71,79	R\$ 29.290,02
208	Escritório e papelaria	PAPEL A4, TAMANHO 210MM X 297MM; COR AZUL. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Pacote	3	R\$ 6,76	R\$ 20,28	R\$ 7,84	R\$ 23,51

209	Escritório e papelaria	PAPEL A4, TAMANHO 210MM X 297MM; COR ROSA. PACOTE COM 100 FOLHAS	Pacote	3	R\$ 6,76	R\$ 20,28	R\$ 7,84	R\$ 23,51
210	Escritório e papelaria	PAPEL A4, TAMANHO 210MM X 297MM; COR VERDE. PACOTE COM 100 FOLHAS	Pacote	3	R\$ 6,76	R\$ 20,28	R\$ 7,84	R\$ 23,51
211	Escritório e papelaria	PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA MÍNIMA: 55 G/M2. DIMENSÕES: 200 X 310 MM (L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 15%. PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	7240	R\$ 22,55	R\$ 163.262,00	R\$ 26,14	R\$ 189.253,31
212	Escritório e papelaria	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, GRAMATURA 60 GM2, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 45 CM, COMPRIMENTO 25 METROS	Rolo	43	R\$ 53,90	R\$ 2.317,70	R\$ 62,48	R\$ 2.686,68
213	Escritório e papelaria	PAPEL CANSON TAM. A 3, EM BLOCO C/ 20 FOLHAS	Bloco	10	R\$ 25,85	R\$ 258,50	R\$ 29,97	R\$ 299,65
214	Escritório e papelaria	PAPEL CARTÃO - PAPEL TIPO PASSE PARTOUT. MATERIAL: 100% ALPHACELULOSE. GRAMATURA: 1090 G/M2. LARGURA X COMPRIMENTO: 101 CM X 151 CM. COR: VARIADA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ÁCIDO E LIGNINA.	Unidade	30	R\$ 223,38	R\$ 6.701,40	R\$ 258,94	R\$ 7.768,26
215	Escritório e papelaria	PAPEL CARTÃO. DIMENSÕES: 50 X 70 CM (LXC). COR: VERDE ESCURO.	Folha	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50	R\$ 2,90	R\$ 43,47
216	Escritório e papelaria	PAPEL CARTÃO. DIMENSÕES: 50 X 70 CM (LXC). COR: AZUL CLARO.	Folha	53	R\$ 2,50	R\$ 132,50	R\$ 2,90	R\$ 153,59
217	Escritório e papelaria	PAPEL CARTÃO 50 X 70, NA COR PRETA	Folha	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00	R\$ 2,90	R\$ 144,90
218	Escritório e papelaria	PAPEL CARTÃO. DIMENSÕES: 50 X 70 CM (LXC). COR: VERMELHA.	Folha	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 2,90	R\$ 5,80
219	Escritório e papelaria	PAPEL KRAFT. MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 110 G/M². PAPEL CENÁRIO. DIMENSÕES (L X C): 66 X 96CM (LXC). COR: OURO.	Folha	140	R\$ 1,42	R\$ 198,80	R\$ 1,65	R\$ 230,45
220	Escritório e papelaria	PAPEL COUCHÊ BRANCO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120G/M², 210MM X 297 MM (TIPO A4) , PACOTE COM 50 FOLHAS	Pacote	10	R\$ 27,97	R\$ 279,70	R\$ 32,42	R\$ 324,23
221	Escritório e papelaria	PAPEL COUCHÊ BRANCO, COM BRILHO, TAMANHO A4, 180G/M² . PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	3	R\$ 14,21	R\$ 42,63	R\$ 16,47	R\$ 49,42
222	Escritório e papelaria	PAPEL CREPON LISO. DIMENSÕES: 48CM X 2M (L X C). COR: LARANJA.	Unidade	10	R\$ 1,06	R\$ 10,60	R\$ 1,23	R\$ 12,29
223	Escritório e papelaria	PAPEL KRAFT AMARELO, GRAMATURA 75G/M²; TAMANHO DA FOLHA 66CM X 96CM. PACOTE COM 250 FOLHAS.	Pacote	10	R\$ 332,13	R\$ 3.321,30	R\$ 385,01	R\$ 3.850,05

224	Escritório e papelaria	PAPEL KRAFT. MATERIAL:CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 80G/M². BOBINA. DIMENSÕES (L X C): 120 CM X 150 M. COR: NATURAL.	Unidade	21	R\$ 287,29	R\$ 6.032,99	R\$ 333,02	R\$ 6.993,44
225	Escritório e papelaria	PAPEL KRAFT. MATERIAL:CELULOSE VEGETAL. GRAMATURA: 80G/M². BOBINA. DIMENSÕES (L X C): 60 CM X 150 M. COR: NATURAL.	Unidade	29	R\$ 98,68	R\$ 2.861,71	R\$ 114,39	R\$ 3.317,29
226	Escritório e papelaria	PAPEL MILIMETRADO, TAM. A-4, BLOCO C/ 50 FLS.	Bloco	50	R\$ 12,77	R\$ 638,25	R\$ 14,80	R\$ 739,86
227	Escritório e papelaria	PAPEL SULFITE. FORMATO: A3. TAMANHO 420 X 297 MM. GRAMATURA: 90 GRAMAS. COR: BRANCA. RESMA 500 FOLHAS.	Resma	2	R\$ 66,60	R\$ 133,20	R\$ 77,20	R\$ 154,41
228	Escritório e papelaria	PAPEL SULFITE BRANCO ALCALINO. ALVURA MÍNIMA DE 97% DE OPACIDADE. TIPO A4. DIMENSÕES: 210 X 297MM (LXA), GRAMATURA 75G/M². COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL CERFLOR OU FSC. EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE. EM PACOTES COM QUINHENTAS FOLHAS, COM DADOS DE CARACTERÍSTICAS E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE VISÍVEIS. RESMA CONTENDO 100 FOLHAS	Resma	16500	R\$ 22,02	R\$ 363.290,40	R\$ 25,52	R\$ 421.126,23
229	Escritório e papelaria	PAPEL VERGÊ. FORMATO: A4. GRAMATURA: 180 G/M². COR:BRANCA PACOTE COM 50 FOLHAS.	Pacote	47	R\$ 12,28	R\$ 576,95	R\$ 14,23	R\$ 668,80
230	Escritório e papelaria	PAPEL VERGE. NA COR AREIA. FORMATO A4, GRAMATURA 180 G/M². PACOTE COM 50 FOLHAS	Pacote	3	R\$ 12,28	R\$ 36,83	R\$ 14,23	R\$ 42,69
231	Escritório e papelaria	PASTA CANALETA A4, MATERIAL PLÁSTICO.	Unidade	1	R\$ 2,42	R\$ 2,42	R\$ 2,81	R\$ 2,81
232	Escritório e papelaria	PASTA CATÁLOGO CAPA FINA, MATERIAL PVC, COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS. DIMENSÕES: 243 X 330MM (LXC). COR: PRETA.	Unidade	13	R\$ 22,72	R\$ 295,36	R\$ 26,34	R\$ 342,38
233	Escritório e papelaria	PASTA CLASSIFICADORA A-Z OFÍCIO, LOMBO LARGO, EM CARTÃO DUPLO, MEDIDAS 35 X 28 X 8 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10 %), COM ETIQUETA DUPLA FACE E PORTA ETIQUETA TRANSPARENTE NO LOMBO. PRENDEDOR NIQUELADO DE ALTA PRECISÃO E TRAVAMENTO COM ENCAIXE PERFEITO POR ALAVANCA DE ABERTURA E FECHAMENTO COMPOSTO DE ROLDANA PLÁSTICA DESLIZANTE SOBRE O TRILHO DA ALÇA PRENDEDORA. COR: PRETA.	Unidade	12	R\$ 12,32	R\$ 147,84	R\$ 14,28	R\$ 171,38
234	Escritório e papelaria	PASTA CLASSIFICADORA A4, EM POLIPROPILENO, COM 31 DIVISÕES COM ABAS. FECHAMENTO COM ELÁSTICO.	Unidade	10	R\$ 28,43	R\$ 284,30	R\$ 32,96	R\$ 329,56

235	Escritório e papelaria	PASTA COM ABAS INTERNAS E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, MATERIAL PLÁSTICO, NA COR CRISTAL; TAMANHO 225MM X 335MM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	62	R\$ 26,05	R\$ 1.614,85	R\$ 30,19	R\$ 1.871,94
236	Escritório e papelaria	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, COR AZUL; MEDIDAS: 350 X 235 MM. ESPESSURA FINA.	Unidade	102	R\$ 3,00	R\$ 306,00	R\$ 3,48	R\$ 354,72
237	Escritório e papelaria	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO. MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO POLIONDA. TAMANHO: MEIO OFÍCIO. COR BRANCA LEITOSA (NÃO É TRANSPARENTE OU CRISTAL). APLICAÇÃO: ARQUIVAR DOCUMENTOS.	Unidade	10	R\$ 3,08	R\$ 30,78	R\$ 3,57	R\$ 35,67
238	Escritório e papelaria	PASTA PLÁSTICA. TIPO: L. TAMANHO (LXA): 220 MM X 310 MM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). COR: INCOLOR. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACONDICIONAR PAPEL TAMANHO A4.	Unidade	115	R\$ 1,80	R\$ 207,00	R\$ 2,09	R\$ 239,95
239	Escritório e papelaria	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 12 DIVISÕES, COM ELÁSTICO. COR AZUL.	Unidade	63	R\$ 16,13	R\$ 1.016,19	R\$ 18,70	R\$ 1.177,97
240	Escritório e papelaria	PASTA SANFONADA PLÁSTICA. FORMATO: A4. QUANTIDADE DE DIVISÕES: 12. COM ELÁSTICO. COR: FUMÊ.	Unidade	6	R\$ 16,13	R\$ 96,78	R\$ 18,70	R\$ 112,19
241	Escritório e papelaria	PASTA SUSPensa COM VISOR PLÁSTICO COMPLETO E PRENDEDOR, EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 230 G, COM PONTA PLÁSTICA.	Unidade	1450	R\$ 2,43	R\$ 3.519,88	R\$ 2,81	R\$ 4.080,24
242	Escritório e papelaria	PASTA TIPO ENVELOPE COM FECHAMENTO EM ZIPPER, CONFECCIONADA EM TECIDO PRETO, MEDIDA APROXIMADA DE 30CM X 23CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%).	Unidade	100	R\$ 14,35	R\$ 1.435,00	R\$ 16,63	R\$ 1.663,45
243	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO RECARREGÁVEL, NA COR AZUL. HASTE NO FORMATO CILÍNDRICO COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 18 MM E COMPRIMENTO DE 13 CM. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ÁLCOOL, PIGMENTOS E RESINA ORGÂNICA. PONTA EM ACRÍLICO DE 4 MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. DIÂMETRO MÍNIMO DA CARGA DE 15 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA DE 7 CM.	Unidade	21600	R\$ 9,23	R\$ 199.368,00	R\$ 10,70	R\$ 231.107,39
244	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA. HASTE NO FORMATO CILÍNDRICO COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 18 MM E COMPRIMENTO DE 13 CM. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ÁLCOOL, PIGMENTOS E RESINA ORGÂNICA. PONTA EM ACRÍLICO DE 4 MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. DIÂMETRO MÍNIMO DA CARGA DE 15 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA DE 7 CM.	Unidade	18800	R\$ 9,23	R\$ 173.524,00	R\$ 10,70	R\$ 201.149,02

245	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA. HASTE NO FORMATO CILÍNDRICO COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 18 MM E COMPRIMENTO DE 13 CM. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ÁLCOOL, PIGMENTOS E RESINA ORGÂNICA. PONTA EM ACRÍLICO DE 4 MM, ESPESSURA DA ESCRITA DE 2 MM. DIÂMETRO MÍNIMO DA CARGA DE 15 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA DE 7 CM.	Unidade	12800	R\$ 9,23	R\$ 118.144,00	R\$ 10,70	R\$ 136.952,52
246	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, RECARREGÁVEL, COM POSSIBILIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE PONTA, MEDINDO A MESMA 6 MM. ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,3 MM. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. O PINCEL DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE PLÁSTICO RECICLADO. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	1500	R\$ 16,43	R\$ 24.645,00	R\$ 19,05	R\$ 28.568,48
247	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, COM POSSIBILIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE PONTA, MEDINDO A MESMA 6 MM. ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,3 MM. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. O PINCEL DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE PLÁSTICO RECICLADO. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	800	R\$ 16,43	R\$ 13.144,00	R\$ 19,05	R\$ 15.236,52
248	Escritório e papelaria	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, RECARREGÁVEL, COM POSSIBILIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE PONTA, MEDINDO A MESMA 6 MM. ESPESSURA DA ESCRITA DE 2,3 MM. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. O PINCEL DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE PLÁSTICO RECICLADO. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	1500	R\$ 16,43	R\$ 24.645,00	R\$ 19,05	R\$ 28.568,48
249	Escritório e papelaria	REFIL DE TINTA LÍQUIDA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, CONTENDO 5,5ML. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	1290	R\$ 7,37	R\$ 9.507,30	R\$ 8,54	R\$ 11.020,86
250	Escritório e papelaria	REFIL DE TINTA LÍQUIDA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR PRETA, CONTENDO 5,5ML. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	1290	R\$ 7,37	R\$ 9.507,30	R\$ 8,54	R\$ 11.020,86
251	Escritório e papelaria	REFIL DE TINTA LÍQUIDA PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA, CONTENDO 5,5ML. DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À PILOT V BOARD MASTER.	Unidade	950	R\$ 7,37	R\$ 7.001,50	R\$ 8,54	R\$ 8.116,14

252	Escritório e papelaria	TESOURA ESCOLAR EM AÇO, DE PONTA ARREDONDADA; COM TAMANHO MÍNIMO DE 5" (POLEGADAS).	Unidade	52	R\$ 12,26	R\$ 637,52	R\$ 14,21	R\$ 739,01
253	Escritório e papelaria	TESOURA MULTIUSO EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO DE 17 CM COM CABO ANATÔMICO.	Unidade	416	R\$ 20,62	R\$ 8.576,55	R\$ 23,90	R\$ 9.941,93
254	Escritório e papelaria	TESOURA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: PLÁSTICO; COMPRIMENTO: 25 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA DE CORTE DE 10 CENTÍMETROS; USOS GERAIS.	Unidade	90	R\$ 73,77	R\$ 6.639,30	R\$ 85,51	R\$ 7.696,28
255	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO FORRO, COR AZUL, LARGURA 140 CM	Metro linear	11	R\$ 3,49	R\$ 38,36	R\$ 4,04	R\$ 44,47
256	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO FORRO, COR LILÁS, LARGURA 140 CM	Metro linear	11	R\$ 3,49	R\$ 38,36	R\$ 4,04	R\$ 44,47
257	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO FORRO, COR ROSA, LARGURA 140 CM	Metro linear	11	R\$ 3,49	R\$ 38,36	R\$ 4,04	R\$ 44,47
258	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO FORRO, COR VERDE, LARGURA 140 CM	Metro linear	11	R\$ 3,49	R\$ 38,36	R\$ 4,04	R\$ 44,47
259	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO FORRO, COR VERMELHA, LARGURA 140 CM	Metro linear	12	R\$ 3,49	R\$ 41,85	R\$ 4,04	R\$ 48,51
260	Escritório e papelaria	TNT NA COR BRANCA; GRAMATURA 80G/M²; 100% POLIPROPILENO. MEDIDA: 1,40M X 50M. ROLO DE 50 METROS.	Rolo	2	R\$ 65,44	R\$ 130,88	R\$ 75,86	R\$ 151,72
261	Escritório e papelaria	TNT ROLO MEDINDO 145 CM X 50 METROS DE COMPRIMENTO, NA COR AMARELA.	Rolo	3	R\$ 65,44	R\$ 196,32	R\$ 75,86	R\$ 227,57
262	Escritório e papelaria	TNT, TECIDO NÃO TECIDO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. TAMANHO: 1,40 X 50M (L X C). GRAMATURA: 80G/M². COR: PRETO.	Rolo	2	R\$ 65,44	R\$ 130,88	R\$ 75,86	R\$ 151,72
263	Limpeza e higienização	BALDE (CESTO) PLÁSTICO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPA; PAREDES, FUNDO E ENCAIXE DA ALÇA REFORÇADOS. CAPACIDADE PARA 100 LITROS. COR PRETA.	Unidade	10	R\$ 71,52	R\$ 715,20	R\$ 82,91	R\$ 829,06
264	Limpeza e higienização	BALDE PLÁSTICO DE PEDREIRO, COM ALTA DENSIDADE E ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS; PAREDES, FUNDO E ENCAIXE DA ALÇA REFORÇADOS, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, COM PEGADOR NO FUNDO, MEDIDAS 31 CM X 25 CM, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR ÀS MARCAS SANREMO E PLASVALE.	Unidade	20	R\$ 13,29	R\$ 265,80	R\$ 15,41	R\$ 308,12
265	Limpeza e higienização	CERA LÍQUIDA, FORMULADA A BASE DE EMULSÃO DE CERAS, FIXADOR DE BRILHO, NIVELADOR E PLASTIFICANTE, INCOLOR, CONSERVANTE E ÁGUA, FRASCO COM 850 ML, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA BRILHANTE.	Frasco	12	R\$ 13,63	R\$ 163,52	R\$ 15,80	R\$ 189,55

266	Limpeza e higienização	TOALHA DE PAPEL; MATERIAL: 100% FIBRAS CELULÓSICAS (NÃO RECICLADO); TIPO FOLHA: DUPLA PICOTADA; COMPRIMENTO: 22 CM; LARGURA: 20 CM; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GOFRADO, SUPER RESISTENTES, RÁPIDA ABSORÇÃO E DE PRIMEIRA QUALIDADE; APLICAÇÃO: COZINHA; MARCA REFERÊNCIA: SNOB, KITCHEN OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR; PACOTE COM 2 ROLOS EM BOBINAS DE 60 FOLHAS (CADA).	Pacote	70	R\$ 8,11	R\$ 567,70	R\$ 9,40	R\$ 658,08
267	Limpeza e higienização	DESINFETANTE BACTERICIDA, A BASE DE ESSÊNCIA DE PINHO, FÓRMULA C/ CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO A 50%, FRASCO COM 500 ML. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: KALIPTO, YPÊ, PINHO SOL, PINHO BRIL, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	7200	R\$ 5,90	R\$ 42.444,00	R\$ 6,83	R\$ 49.201,08
268	Limpeza e higienização	DESODORIZADOR DE AMBIENTE (TIPO SPRAY BOM AR), AEROSSOL, LÍQUIDO, LIVRE DE CFC. CAPACIDADE MÍNIMA DA LATA: 360 ML, 293 G. AROMA DE LAVANDA OU JASMIM. MARCA DE REFERÊNCIA: AIR WICK, GLADE OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. PRODUTO NOTIFICADO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA.	Unidade	763	R\$ 16,72	R\$ 12.754,31	R\$ 19,38	R\$ 14.784,79
269	Limpeza e higienização	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, VISCOSO, PARA USO GERAL, PREPARADO COM TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ POSSUIR: COMPONENTE ATIVO / TENSOATIVO ANIÔNICO (LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO), GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTES E VEÍCULO; PH: 5,5- 8,0; MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA : 6,50 - 7,90 %; PESO MOLECULAR MÉDIO: 342; VISCOSIDADE: MÍN 200 CPS. EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL, PROVIDO DE TAMPA FIXADA SOB PRESSÃO E BICO APLICADOR. FRASCO COM 500ML. PRODUTO DEVIDAMENTE NOTIFICADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: LIMPOL, YPÊ OU MINUANO, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Frasco	24000	R\$ 2,58	R\$ 61.840,80	R\$ 2,99	R\$ 71.685,86

270	Limpeza e higienização	DISPENSER HIGIENIZADOR (SABONETEIRA). MATERIAL PLÁSTICO ABS. SUPORTE CONTENDO 01 RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE: 800 A 900 ML. TIPO FIXAÇÃO: PAREDE. COR: BRANCA. APLICAÇÃO: MÃOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO. ACOMPANHA: BUCHAS E PARAFUSOS PARA A INSTALAÇÃO.	Unidade	7992	R\$ 22,15	R\$ 177.006,82	R\$ 25,67	R\$ 205.186,30
271	Limpeza e higienização	ESFREGÃO PARA LIMPEZA TIPO SACO DE CHÃO DE ALTA ABSORÇÃO (SACO DE TRIGO), ALVEJADO, 100% ALGODÃO, 22 BATIDAS, MEDINDO 45 X 65 CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 15%).	Unidade	10100	R\$ 3,29	R\$ 33.229,00	R\$ 3,81	R\$ 38.519,06
272	Limpeza e higienização	ESPONJA DE LIMPEZA; MATERIAL: LÃ DE AÇO DE CARBONO; FORMATO: RETANGULAR; APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO; COMPRIMENTO MÍNIMO: 100 MM; LARGURA MÍNIMA: 75 MM; PACOTE COM 4 UNIDADES.	Pacote	230	R\$ 3,29	R\$ 755,94	R\$ 3,81	R\$ 876,29
273	Limpeza e higienização	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, ANTIBACTÉRIAS, FORMATO RETANGULAR, MEDIDAS 110 X 75 MM, COM ESPESSURA ENTRE 20 E 22 MM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). DE POSSUIR UM LADO ÁSPERO DE FIBRA ABRASIVA E O OUTRO EM ESPUMA MACIA, SENDO QUE AMBOS DEVERÃO SER UNIDOS POR RESINA A PROVA D'ÁGUA. MARCAS DE REFERÊNCIA: BOMBRIL, SCOTH BRITE, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL.	Unidade	19100	R\$ 2,26	R\$ 43.166,00	R\$ 2,62	R\$ 50.038,03
274	Limpeza e higienização	FLANELA BRANCA. 100% ALGODÃO. MEDIDAS: 38 CM X 28 CM.	Unidade	13	R\$ 3,07	R\$ 39,89	R\$ 3,56	R\$ 46,24
275	Limpeza e higienização	FLANELA PARA LIMPEZA - FLANELA PARA LIMPEZA NA COR AMARELA MEDIDAS 30 X 40 CM ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Unidade	5300	R\$ 2,97	R\$ 15.714,50	R\$ 3,44	R\$ 18.216,25
276	Limpeza e higienização	INSETICIDA (TIPO SPRAY). AEROSOL. CAPACIDADE MÍNIMA DA LATA: 300 ML. APLICAÇÃO: EFICAZ CONTRA MOSQUITOS (INCLUSIVE AEDES AEGYPTI), PERNILONGOS, MOSCAS, BARATAS E FORMIGAS. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: SBP, BAYGON OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Unidade	2750	R\$ 10,01	R\$ 27.527,50	R\$ 11,60	R\$ 31.909,88
277	Limpeza e higienização	LENÇO DE PAPEL FOLHA DUPLA DE MÁXIMA SUAVIDADE. TAMANHO 21 X 12,7 CM (CXL). CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixa	20	R\$ 9,35	R\$ 187,00	R\$ 10,84	R\$ 216,77

278	Limpeza e higienização	LENÇO UMEDECIDO DESCARTÁVEL; SEM PERFUME. TAMANHO: 20 X 15CM (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 15%). PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote	4	R\$ 12,69	R\$ 50,75	R\$ 14,71	R\$ 58,83
279	Limpeza e higienização	PANO DE LIMPEZA REUTILIZÁVEL MULTIUSO (TIPO PERFEX). BOBINA COM 600 FOLHAS. COMPRIMENTO DA FOLHA: 40 A 50 CM. LARGURA DA FOLHA: 28 A 35 CM. COMPRIMENTO DA BOBINA: ENTRE 240 E 300 METROS. COR: AZUL. MATERIAL: 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROPERFURADO, GRAMATURA: 41G/M2, MULTIUSO, TIPO: BOBINA.	Unidade	4	R\$ 84,08	R\$ 336,32	R\$ 97,47	R\$ 389,86
280	Limpeza e higienização	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA (TIPO PERFEX). INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 100% FIBRAS DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO E AGENTE BACTERIOSTÁTICO. TAMANHO: 60 X 33CM (C X L), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. PACOTE COM 5 UNIDADES.	Pacote	100	R\$ 10,29	R\$ 1.029,00	R\$ 11,93	R\$ 1.192,82
281	Limpeza e higienização	PANO PARA LIMPEZA; MATERIAL: 100% ALGODÃO; COMPRIMENTO: 70 CM; LARGURA: 58 CM; PESO APROXIMADO: 150 GRAMAS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALVEJADO; COR: BRANCA; TIPO: SACO; APLICAÇÃO: USO GERAL; UNIDADE.	Unidade	22	R\$ 5,47	R\$ 120,34	R\$ 6,34	R\$ 139,50
282	Limpeza e higienização	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, FOLHA BRANCA E SIMPLES, 100% CELULOSE, MEDINDO 20 X 21 CM (L X C), PACOTE COM 1.000 FOLHAS (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10%). TIPO DE FOLHA: DUAS DOBRAS. ALTO PODER DE ABSORÇÃO. GRAMATURA MÍNIMA DE 20 G/M². Marcas de Referência: Elite ou Limpevo.	Pacote	75150	R\$ 29,67	R\$ 2.229.700,50	R\$ 34,39	R\$ 2.584.668,82
283	Limpeza e higienização	PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. MATERIAL: PLÁSTICO. COR: BRANCO. APLICAÇÃO: PARA O USO DE PAPEL TOALHA DESCARTÁVEL, INTERFOLHAS, TAMANHO 21,5 X 22,5 CM (CXL).	Unidade	44	R\$ 41,40	R\$ 1.821,60	R\$ 47,99	R\$ 2.111,60

284	Limpeza e higienização	SABÃO DE COCO BIODEGRADÁVEL, EM TABLETE 180G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE E NÚMERO DE NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA. O PRODUTO DEVE ESTAR DEVIDAMENTE NOTIFICADO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE INTEGRAL COM A NORMA TÉCNICA NBR-14.725 DA ABNT, ATRAVÉS DA APRESENTAÇÃO DA FISPQ - FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS.REFERÊNCIA: YPÊ, RAZZO, URCA, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL COM TABLETE DE 180G.	Unidade	5800	R\$ 3,74	R\$ 21.663,00	R\$ 4,33	R\$ 25.111,75
285	Limpeza e higienização	SABÃO EM BARRA, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, EM TABLETE 180G. CONTENDO SEBO BOVINO, ÓLEO DE BABAÇU E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CONSERVANTES, SEQUESTRANTES, ETC. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO DEVIDAMENTE NOTIFICADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: RAZZO, YPÊ, BRILHANTE E URCA, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE. UNIDADES DEVERÃO ESTAR EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAIS COM TABLETE DE 180G.	Unidade	1200	R\$ 5,04	R\$ 6.048,00	R\$ 5,84	R\$ 7.010,84
286	Limpeza e higienização	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL ACONDICIONADO EM CAIXA COM 500 G. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, ANIÔNICO, ALCALIZANTES, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO NA COR AZUL, ENZIMAS E ÁGUA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. PRODUTO DEVIDAMENTE NOTIFICADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIA: RAZZO, KLIPPER, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.	Caixa	2300	R\$ 5,59	R\$ 12.853,78	R\$ 6,48	R\$ 14.900,10
287	Limpeza e higienização	SABONETE LÍQUIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE. FRAGÂNCIA: ERVA DOCE, LAVANDA, JASMIN. FRASCO DE 2L	Unidade	13111	R\$ 20,35	R\$ 266.808,85	R\$ 23,59	R\$ 309.284,82

288	Limpeza e higienização	SAPONÁCEO EM PÓ, PREPARADO À BASE DE TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, CORANTE E ESSÊNCIA; SOLÚVEL PARCIALMENTE EM ÁGUA; ATIVOS ANIÔNICOS: 2,30% - 2,80%; PESO MOLECULAR MÉDIO: 342; PH (1% SOLUÇÃO EM ÁGUA): 9,5- 10,5. PRODUTO DEVIDAMENTE NOTIFICADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA. EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO COM 300G. MARCAS DE REFERÊNCIA: SAPÓLIO, BRILHANTE ASSOLAN, OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Frasco	60	R\$ 6,40	R\$ 384,00	R\$ 7,42	R\$ 445,13
289	Limpeza e higienização	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO GEL 70° INPM. FRASCO COM 5 LITROS (TIPO GALÃO). PRODUTO ACABADO NOTIFICADO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM INMETRO PORTARIA Nº 269, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; INMETRO PORTARIA Nº 270, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; NBR 5991/97; RDC Nº 46, DE 20/02/2002. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA.	Galão	329	R\$ 34,34	R\$ 11.297,30	R\$ 39,80	R\$ 13.095,83
290	Limpeza e higienização	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM.LÍQUIDO. FRASCO COM 1000ML. PRODUTO ACABADO NOTIFICADO NA ANVISA, EM CONFORMIDADE COM INMETRO PORTARIA Nº 269, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; INMETRO PORTARIA Nº 270, DE 05 DE AGOSTO DE 2008; NBR 5991/97; RDC Nº46, DE 20/02/2002. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA.	Litro	90	R\$ 12,80	R\$ 1.152,00	R\$ 14,84	R\$ 1.335,40
291	Limpeza e higienização	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, COM 46° GRAUS (PERMITIDA VARIAÇÃO DE 1%), LÍQUIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. INCLUIR FISPQ DO PRODUTO NO MOMENTO DA ENTREGA.	Unidade	87	R\$ 17,26	R\$ 1.501,91	R\$ 20,01	R\$ 1.741,01
292	Limpeza e higienização	ÁLCOOL ETÍLICO; TIPO: HIDRATADO; TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL); APRESENTAÇÃO: EM GEL; USO: DOMÉSTICO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS; FRASCO DE 500 GRAMAS.	Frasco	17030	R\$ 5,37	R\$ 91.515,81	R\$ 6,23	R\$ 106.085,13
293	Limpeza e higienização	ALGICIDA DE CHOQUE PARA PISCINA, CONCENTRAÇÃO ATIVA ENTRE 15% E 20% DE CLORETO POLIQUATERNÁRIO DE AMÔNIA. TAMPA COM SISTEMA À PROVA DE CRIANÇA. PRODUTO CERTIFICADO PELA ABNT NBR - 14725. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 05 LITROS.	Unidade	271	R\$ 141,55	R\$ 38.360,05	R\$ 164,08	R\$ 44.466,97

294	Limpeza e higienização	ALGICIDA DE MANUTENÇÃO PARA ÁGUA DE PISCINA. CONCENTRAÇÃO ATIVA DE 20-25% DE N,N-DIMETHYL-2-HYDROXYPROPYLAMMONIUM CHLORIDE POLYMER E 0,1-0,2% DE 5-CHLORO-2-METHYL-2H-ISOTHIAZOL-3-ONE. PRODUTO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR - 14725-2. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 05 LITROS. APRESENTAÇÃO: UNIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR ÀS DAS MARCAS DE REFERÊNCIA HTH OU GENCO. O PRODUTO DEVE POSSUIR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	256	R\$ 81,57	R\$ 20.881,92	R\$ 94,56	R\$ 24.206,32
295	Limpeza e higienização	ALGICIDA DE MANUTENÇÃO PARA ÁGUA DE PISCINA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 LITRO, CONCENTRAÇÃO ATIVA DE 12% DE POLI DICLORETO. PRODUTO CERTIFICADO PELA ABNT NBR - 14725. UTILIZADO PARA PREVENIR "ÁGUA VERDE".	Galão	150	R\$ 22,10	R\$ 3.315,00	R\$ 25,62	R\$ 3.842,75
296	Limpeza e higienização	CLARIFICANTE PARA TRATAMENTO DE ÁGUA DE PISCINA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 05 LITRO, COM CONCENTRAÇÃO IDEAL DE 50% DE CLOROHIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO. UTILIZADO PARA AUXILIAR NA FILTRAÇÃO DA ÁGUA. DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR - 14725.	Litro	150	R\$ 82,73	R\$ 12.409,50	R\$ 95,90	R\$ 14.385,09
297	Limpeza e higienização	CLORO GRANULADO CONCENTRADO. CONCENTRAÇÃO IDEAL ENTRE 60% E 65% DE HIPOCLORITO DE CÁLCIO. TEOR ATIVO NOMINAL DE CLORO ATIVO DE 60 A 65%. ESTADO FÍSICO: SÓLIDO; FORMA: GRÂNULOS. BALDE HOMOLOGADO PELO INMETRO. PRODUTO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR - 14725. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 10 KG. PRODUTO DEVE APRESENTAR QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR ÀS MARCAS DE REFERÊNCIA HTH E GENCO. O PRODUTO DEVE POSSUIR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	Balde	642	R\$ 266,57	R\$ 171.135,82	R\$ 309,00	R\$ 198.380,64
298	Limpeza e higienização	FLOCULANTE PARA TRATAMENTO ÁGUA DE PISCINA. CONCENTRAÇÃO DE 30-40% DE DIALUMINIUM CHLORIDE PENTAHYDROXIDE. PRODUTO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR - 14725-2. EMBALAGEM COM 05 LITROS. APRESENTAÇÃO: UNIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR ÀS DAS MARCAS DE REFERÊNCIA HTH OU GENCO. O PRODUTO DEVE POSSUIR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	Unidade	594	R\$ 66,82	R\$ 39.689,60	R\$ 77,45	R\$ 46.008,18

299	Limpeza e higienização	ALGODÃO EM QUADRADINHOS. 100% ALGODÃO. EMBALAGEM COM 95G.	Unidade	50	R\$ 10,78	R\$ 538,75	R\$ 12,49	R\$ 624,52
300	Limpeza e higienização	ALGODÃO HIDRÓFILO EM CAMADAS (MANTA) CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO, PROVIDO DE PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO, ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, INODORO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA, NO MÍNIMO 80% DE BRANCURA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL. PACOTE COM 500 GRAMAS.	Pacote	386	R\$ 16,66	R\$ 6.430,76	R\$ 19,31	R\$ 7.454,54
301	Limpeza e higienização	ALGODÃO HIDRÓFILO PURO. PACOTE COM 1 KG (UM QUILOGRAMA).	Pacote	108	R\$ 61,50	R\$ 6.642,00	R\$ 71,29	R\$ 7.699,41
302	Limpeza e higienização	LIXEIRA. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 50 LITROS. COM TAMPA E PEDAL. COR BRANCA. DIMENSÕES (CXAXL): 450 X 350 X 650 MM. ADMITIDA VARIAÇÃO DE (±) 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	Unidade	46	R\$ 121,68	R\$ 5.597,05	R\$ 141,05	R\$ 6.488,10
303	Limpeza e higienização	LIXEIRA. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 60 LITROS. COM TAMPA E PEDAL. COR BRANCA. DIMENSÕES (CXAXL): 690 X 440 X 390 MM. FORMATO QUADRADO. ADMITIDA VARIAÇÃO DE (±) 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	Unidade	16	R\$ 129,90	R\$ 2.078,40	R\$ 150,58	R\$ 2.409,28
304	Limpeza e higienização	CESTO PARA LIXO. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). VAZADO. TIPO LIXEIRA. CAPACIDADE 10 LITROS. COR: PRETO.	Unidade	33	R\$ 9,23	R\$ 304,59	R\$ 10,70	R\$ 353,08
305	Limpeza e higienização	CESTO PARA LIXO. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 40 LITROS. COM TAMPA. COR PRETA. DIMENSÕES: DIÂMETRO 470 X ALTURA 530 MM. ADMITIDA VARIAÇÃO DE (±) 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	Unidade	40	R\$ 56,14	R\$ 2.245,47	R\$ 65,07	R\$ 2.602,95
306	Limpeza e higienização	COLETOR PARA SEPARAÇÃO DE RESÍDUOS COM PEDAL (COPA) CESTO DE POLIPROPILENO, 30 LITROS, NA COR AZUL, ETIQUETADO COM O TIPO DE RESÍDUO A SER COLETADO. *ETIQUETA LIXO SECO. MEDIDAS: 320MM X 420MM X 480MM	Unidade	20	R\$ 106,41	R\$ 2.128,16	R\$ 123,35	R\$ 2.466,96
307	Limpeza e higienização	CONTAINER LIXEIRA; EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) OU EM PP (POLIPROPILENO); COM RODAS; COM TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL; CAPACIDADE 240 LITROS; NA COR VERDE; COM PROTEÇÃO UV; MEDIDAS APROXIMADAS 116CM (ALTURA) X 57CM (LARGURA) X 73CM (PROFUNDIDADE); ETIQUETADO COM O TIPO DE RESÍDUO A SER COLETADO; *ETIQUETA PAPEL.	Unidade	3	R\$ 333,71	R\$ 1.001,12	R\$ 386,83	R\$ 1.160,50

308	Copa e cozinha	LIXEIRA DE CHÃO, EM PROLIPROPILENO; COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, FORMATO QUADRADO; COR PRETA. CAPACIDADE 25 LITROS.	Unidade	64	R\$ 77,33	R\$ 4.949,12	R\$ 89,64	R\$ 5.737,02
309	Copa e cozinha	LIXEIRA. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 100 LITROS. COM TAMPA BASCULANTE. COR BRANCA. DIMENSÕES (CXAXL): 48X88X38. ADMITIDA VARIAÇÃO DE (±) 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	Unidade	1	R\$ 109,07	R\$ 109,07	R\$ 126,43	R\$ 126,43
310	Copa e cozinha	LIXEIRA. MATERIAL PLÁSTICO: POLIPROPILENO. CAPACIDADE: 15 LITROS. COM TAMPA E PEDAL. COR: BRANCA. DIMENSÕES: 29 X 35 X 44 CM (C X L X A), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%. COM IDENTIFICAÇÃO DE LIXO INFECTANTE.	Unidade		R\$ 83,88	R\$ 0,00	R\$ 97,23	R\$ 0,00
311	Copa e cozinha	LIXEIRA. MATERIAL PLÁSTICO (POLIPROPILENO). CAPACIDADE 15 LITROS. SEM TAMPA. COR PRETA. FORMATO CILÍNDRICO. DIMENSÕES: DIÂMETRO 240 X ALTURA 290 MM. ADMITIDA VARIAÇÃO DE (±) 10% NA CAPACIDADE E NAS DIMENSÕES.	Unidade	244	R\$ 15,19	R\$ 3.705,14	R\$ 17,60	R\$ 4.295,00
312	Limpeza e higienização	Papel higiênico, folha dupla, 1ª qualidade, cor branca, picotado, não reciclado, medindo 10 cm x 30 metros, pacote com 4 rolos.	Pacote	16400	R\$ 7,12	R\$ 116.768,00	R\$ 8,25	R\$ 135.357,47
313	Limpeza e higienização	Papel higiênico institucional, folha simples, 1ª qualidade, branco, não reciclável, não parcelável, rolo medindo 10 cm x 300 metros, pacote com 8 rolos.	Pacote	20654	R\$ 64,25	R\$ 1.327.087,66	R\$ 74,48	R\$ 1.538.360,01
314	Limpeza e higienização	DISPENSER PAPEL HIGIENICO DE PAREDE, REDONDO, EM ACO CARBONO C/ PINTURA EPOXI ANTI-CORROSIVA NA COR BRANCA, DIAMETRO DE 28,7 CM, C/ FECHO ATRAVES DE PINO YALE, C/ CAPACIDADE PARA ROLO DE PAPEL COM 300M, ACOMPANHADO DE: 1 PINO YALE E 3 PARAFUSOS DE C/ BUCHAS DE FIXAÇÃO.	Unidade	20	R\$ 112,91	R\$ 2.258,20	R\$ 130,89	R\$ 2.617,71
315	Limpeza e higienização	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO; CABO EM MADEIRA COM 80CM DE COMPRIMENTO E PÁ COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20 X 20CM (CXL).	Unidade	31	R\$ 10,46	R\$ 324,26	R\$ 12,13	R\$ 375,88
316	Limpeza e higienização	PÁ DE LIXO, COM CABO, TAMANHO: 20X18 CM (C X L), ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%.	Unidade	28	R\$ 7,14	R\$ 199,92	R\$ 8,28	R\$ 231,75
317	Limpeza e higienização	RODO DE PLÁSTICO DUPLO, COM 40CM DE BORRACHA DUPLA E COM CABO REVESTIDO DE POLIPROPILENO DE 120CM, E COM ENCAIXE DE ROSCA.	Unidade	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	R\$ 16,00	R\$ 1.599,70

318	Limpeza e higienização	VASSOURA; TIPO USO: DOMÉSTICO; MATERIAL CERDAS: PIAÇAÇA; CARACTERÍSTICAS CERDAS: PIAÇAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE E RESISTENTES; MATERIAL CABO: MADEIRA; CARACTERÍSTICAS CABO: MADEIRA DE LEI COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1,20M; MATERIAL CEPA: MADEIRA; CARACTERÍSTICAS CEPA: FORMA EM LEQUE (TRAPÉZIO) DE Nº 3 (NUMERAÇÃO DEVE CONSTAR NO PRODUTO), MEDINDO APROXIMADAMENTE 11 X 15CM; APLICAÇÃO: LIMPEZA; UNIDADE.	Unidade	191	R\$ 21,77	R\$ 4.158,07	R\$ 25,24	R\$ 4.820,03
319	Limpeza e higienização	VASSOURA; MATERIAL CERDAS: PIAÇAÇA; CARACTERÍSTICAS CERDAS: PIAÇAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE E RESISTENTES; MATERIAL CABO: MADEIRA; CARACTERÍSTICAS CABO: MADEIRA DE LEI COM AS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 1,20M; MATERIAL CEPA: MADEIRA; COMPRIMENTO CEPA: 60 CM; LARGURA CEPA: 7,5 CM; ALTURA CEPA: 05 CM; TIPO USO: INSTITUCIONAL/GARI; APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL; UNIDADE.	Unidade	10	R\$ 53,19	R\$ 531,90	R\$ 61,66	R\$ 616,58
320	Limpeza e higienização	VASSOURINHA DE PLÁSTICO PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO COM SUPORTE	Unidade	5	R\$ 12,40	R\$ 62,00	R\$ 14,37	R\$ 71,87
321	Manutenção de Bens	CADEADO 50 MM. COM DUAS CHAVES. HASTE REFORÇADA (CEMENTADA) EM AÇO. CORPO EM LATÃO MACIÇO E CHAVES NIQUELADAS. ACABAMENTO CROMADO.	Unidade	143	R\$ 47,08	R\$ 6.732,44	R\$ 54,58	R\$ 7.804,24
322	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO CEMENTADO, COR: CROMADO, ALTURA: 37 MM, LARGURA: 45 MM, ESPESSURA 16MM, 5 PINOS, 2 CHAVES. APLICAÇÃO: FECHAMENTO E SEGURANÇA	Unidade	51	R\$ 35,52	R\$ 1.811,52	R\$ 41,17	R\$ 2.099,91
323	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO CEMENTADO, ALTURA: 40 MM, LARGURA: 20 MM, ALTURA HASTE: 11 MM, DIÂMETRO HASTE: 11 MM.	Unidade	52	R\$ 37,85	R\$ 1.968,20	R\$ 43,88	R\$ 2.281,54
324	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO CEMENTADO/CROMADO, ALTURA: 55 MM, LARGURA: 30 MM, TRAVA DUPLA, 4 PINOS. APLICAÇÃO: FECHAMENTO E SEGURANÇA	Unidade	50	R\$ 28,48	R\$ 1.424,00	R\$ 33,01	R\$ 1.650,70
325	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO, ALTURA: 50 MM, LARGURA: 25 MM, CORPO, PINOS E CONTRAPINOS EM LATÃO. APLICAÇÃO: FECHAMENTOS E SEGURANÇA.	Unidade	50	R\$ 43,32	R\$ 2.166,00	R\$ 50,22	R\$ 2.510,83

326	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: AÇO, ALTURA: 75 MM, LARGURA: 45 MM, 2 CHAVES EM LATÃO NIQUELADO/TRAVA DUPLA. APLICAÇÃO: FECHAMENTO E SEGURANÇA	Unidade	50	R\$ 55,08	R\$ 2.754,00	R\$ 63,85	R\$ 3.192,44
327	Manutenção de Bens	CADEADO MATERIAL: ZAMAC, MATERIAL HASTE: AÇO TEMPERADO, COR: DOURADO, ALTURA: 59 MM, LARGURA: 30 MM. APLICAÇÃO: FECHAMENTOS E PROTEÇÃO.	Unidade	50	R\$ 31,28	R\$ 1.564,00	R\$ 36,26	R\$ 1.812,99
328	Manutenção de Bens	CADEADO TAM. 35 MM	Unidade	3	R\$ 35,52	R\$ 106,56	R\$ 41,17	R\$ 123,52
329	Manutenção de Bens	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PATRIMÔNIO; FABRICADA EM ALUMÍNIO; LETRAS E NÚMEROS NA COR PRETA E FUNDO NA COR CINZA. ALTA DURABILIDADE E RESISTENTE A CALOR, FRIO E PRODUTOS QUÍMICOS; ALTA RESOLUÇÃO; FORMATO RETANGULAR (COM CANTOS ARREDONDADOS); COM NÚMERO DE INVENTÁRIO GRAVADO; COM ADESIVO 9767 3M (OU SIMILAR) NO VERSO; COM FUROS DE FIXAÇÃO NAS LATERAIS DE 2,5MM DE DIÂMETRO; COMPRIMENTO 40MM X LARGURA 20MM (CONFORME MODELO PADRÃO UFES).	Unidade	74000	R\$ 1,54	R\$ 113.960,00	R\$ 1,79	R\$ 132.102,43
330	Manutenção de Bens	LÂMPADA HALÓGENA. POTÊNCIA NOMINAL: 30 W. TENSÃO NOMINAL: 6 V. APLICAÇÃO: MICROSCÓPIO. CONFORME ORIENTAÇÕES DO INMETRO.	Unidade	28	R\$ 83,77	R\$ 2.345,56	R\$ 97,11	R\$ 2.718,97
331	Manutenção de Bens	LÂMPADA FLUORESCENTE. TIPO: ESPIRAL. POTÊNCIA: 135W. VOLTAGEM: 110V. SOQUETE: E27. TEMPERATURA DA COR: 5500-5400K (LUZ BRANCA FRIA). GENERAL COLOR RENDING INDEX (CRI): RA 92+. APLICAÇÃO: SOFTBOX, ESTÚDIO FOTOGRÁFICO E AMBIENTES QUE NECESSITAM DE BOA ILUMINAÇÃO. CONFORME A RESOLUÇÃO CONMETRO Nº 01, DE 05/07/2016 E PORTARIA Nº 17, DE 14/01/2022 DO INMETRO.	Unidade	20	R\$ 154,50	R\$ 3.090,00	R\$ 179,10	R\$ 3.581,93
332	Manutenção de Bens	LÂMPADA HALÓGENA. TENSÃO NOMINAL: 120 V. POTÊNCIA NOMINAL: 1.000 W. COMPATÍVEL COM REFLETOR MODELO EGT FRESNEL.	Unidade	40	R\$ 320,30	R\$ 12.812,00	R\$ 371,29	R\$ 14.851,67
333	Manutenção de Bens	LÂMPADA INCANDESCENTE. TENSÃO NOMINAL: 127 V. POTÊNCIA NOMINAL: 60 W. TIPO BASE: E-27. ACABAMENTO BULBO: TRANSPARENTE. CONFORME DISPOSIÇÕES DO INMETRO.	Unidade	40	R\$ 11,73	R\$ 469,20	R\$ 13,60	R\$ 543,90
334	Manutenção de Bens	LÂMPADA LED 15 W/127-220V. TIPO: BULBO; E-27; COR: BRANCA. CONFORME A RESOLUÇÃO CONMETRO Nº 01, DE 05/07/2016 E PORTARIA Nº 69, DE 16/02/2022 DO INMETRO	Unidade	176	R\$ 5,31	R\$ 934,56	R\$ 6,16	R\$ 1.083,34

335	Manutenção de Bens	LÂMPADA LED, COR: LUZ BRANCA FRIO, TENSÃO NOMINAL: BIVOLT V, POTÊNCIA NOMINAL LÂMPADA: 70 W; 7000 LUMENS; E40.	Unidade	20	R\$ 60,87	R\$ 1.217,40	R\$ 70,56	R\$ 1.411,21
336	Manutenção de Bens	LÂMPADA LED ALTA. TIPO: BULBO; E-27. POTÊNCIA: 45W E40, 5000LM, 6500K. VOLTAGEM: BIVOLT. VIDA ÚTIL: MÍN. 25000H. LÂMPADA LED 15 W/127-220V.; COR: BRANCA. MARCA DE REFERÊNCIA: PHILIPS. CONFORME A RESOLUÇÃO CONMETRO Nº 01, DE 05/07/2016 E PORTARIA Nº 69, DE 16/02/2022 DO INMETRO.	Unidade	20	R\$ 29,65	R\$ 593,00	R\$ 34,37	R\$ 687,41
337	Manutenção de Bens	LÂMPADA LED. TIPO: T8 TUBULAR. TAMANHO: 120 CM. POTÊNCIA MÁXIMA: 20W. VOLTAGEM: BIVOLT. FP >=0,9, 60HZ ,IRC >=70%. FLUXO LUMINOSO: >=1800LM. TEMPERATURA DA COR: MÍN. DE 5700K. VIDA ÚTIL: MÍN. DE 25.000H. COR: BRANCO FRIO. TEMPERATURA DA COR: 6500K. GARANTIA DE 2 ANOS. SEM MERCÚRIO, SEM EMISSÃO DE UV. CONFORME A RESOLUÇÃO CONMETRO Nº 01, DE 05/07/2016 E PORTARIA Nº 69, DE 16/02/2022 DO INMETRO.	Unidade	2166	R\$ 12,26	R\$ 26.555,16	R\$ 14,21	R\$ 30.782,74
338	Manutenção de Bens	LÂMPADA LED. TIPO: T8 TUBULAR. TAMANHO: 60 CM, POTÊNCIA MÁXIMA: 10W, VOLTAGEM: BIVOLT. FP >=0,9, 60HZ, IRC >=70%, EFICIÊNCIA LUMINOSA: NO MÍNIMO 100 LM/W, TEMPERATURA DA COR MÍNIMA DE 5700K, FOSCA, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 25.000H, COM CERTIFICAÇÃO INMETRO, GARANTIA DE 2 ANOS. CONFORME A RESOLUÇÃO CONMETRO Nº 01, DE 05/07/2016 E PORTARIA Nº 69, DE 16/02/2022 DO INMETRO.	Unidade	670	R\$ 10,36	R\$ 6.941,20	R\$ 12,01	R\$ 8.046,24
339	Manutenção de Bens	LÂMPADA FLUORESCENTE. TIPO DE BASE: PL 4 PINOS. POTÊNCIA: 55W. TONALIDADE: BRANCA. TIPO: TUBULAR DE ALTA FREQUÊNCIA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM REATOR ELETRÔNICO. VIDA MÉDIA: 10.000 H. TEMPERATURA DE COR: 5.500 K. TENSÃO NOMINAL: 110 V.	Unidade	16	R\$ 35,50	R\$ 568,00	R\$ 41,15	R\$ 658,43
340	Pilhas e baterias	Bateria de lítio tipo moeda. Modelo CR2032. Tensão nominal de 3 V. Não recarregável. Aplicação: fornecimento de energia para placas-mãe, relógios, alarmes e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Marcas de referência: Panasonic, Elgin, Positron ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade. Blister com 5 unidades.	Pacote	500	R\$ 8,39	R\$ 4.195,00	R\$ 9,73	R\$ 4.862,84

341	Pilhas e baterias	Bateria recarregável. Tensão nominal 9 V DC. Modelo PP3 (quadrada), 6KR61 (Ni-MH) ou Li-Ion. Capacidade mínima de 250 mAh. Vida útil de 500 a 1.000 ciclos de recarga. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Marcas de referência: Elgin, Rontek, Flex ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Unidade	342	R\$ 40,35	R\$ 13.799,70	R\$ 46,77	R\$ 15.996,61
342	Pilhas e baterias	Bateria alcalina. Tensão nominal 9 V. Modelo 6LR61 (quadrada). Não recarregável. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 1 unidade. Marcas de referência: Panasonic, Duracell, Elgin ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Unidade	178	R\$ 15,35	R\$ 2.732,30	R\$ 17,79	R\$ 3.167,28
343	Pilhas e baterias	Bateria recarregável. Tensão nominal 9 V. Composição: Níquel Metal Hidreto (Ni-MH). Capacidade mínima de 170 mAh. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 1 unidade. Marcas de referência: Panasonic, Duracell, Elgin ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Unidade	12	R\$ 43,65	R\$ 523,80	R\$ 50,60	R\$ 607,19
344	Pilhas e baterias	Carregador portátil de pilhas e baterias recarregáveis. Compatível com os modelos de pilhas AA e AAA e de baterias 9 V. Capacidade para carga simultânea de 4 pilhas ou 2 baterias. Bivolt automático (110 V / 220 V). Tempo máximo de carga de 8 horas. Possuir luz LED indicativa do processo de carga. Mínimo de 2 canais independentes de carga. Identificação de importador e país de origem. Certificado pelo INMETRO ou instituto credenciado. Marcas de referência: MOX, Flex ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Unidade	84	R\$ 71,99	R\$ 6.047,16	R\$ 83,45	R\$ 7.009,87
345	Pilhas e baterias	Pilha alcalina. Modelo AA (pequena). Não recarregável. Tensão nominal de 1,5 V. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 4 unidades. Marcas de referência: Panasonic, Duracell, Elgin ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Pacote	1421	R\$ 19,74	R\$ 28.050,54	R\$ 22,88	R\$ 32.516,19

346	Pilhas e baterias	Pilha alcalina. Modelo AAA (palito). Não recarregável. Tensão nominal de 1,5 V. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 4 unidades. Marcas de referência: Panasonic, Duracell, Elgin ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Pacote	4044	R\$ 8,20	R\$ 33.160,80	R\$ 9,51	R\$ 38.440,00
347	Pilhas e baterias	Pilha recarregável. Modelo AAA (palito). Composição: Níquel Metal Hidreto (Ni-MH). Tensão nominal de 1,2 V a 1,5 V. Capacidade mínima de 1.000 mAh. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 4 unidades.	Pacote	631	R\$ 129,60	R\$ 81.777,60	R\$ 150,23	R\$ 94.796,59
348	Pilhas e baterias	Pilha alcalina. Modelo C (média). Não recarregável. Tensão nominal de 1,5 V. Aplicação: fornecimento de energia para brinquedos, controles remotos, câmeras fotográficas, equipamentos de áudio, lanternas e outros eletroeletrônicos. Identificação de importador e país de origem. Validade mínima de 12 meses. Em conformidade com a Resolução CONAMA nº 401/2008. Certificada pelo INMETRO ou instituto credenciado. Blister com 2 unidades. Marcas de referência: Panasonic, Duracell, Elgin ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade.	Pacote	62	R\$ 14,59	R\$ 904,58	R\$ 16,91	R\$ 1.048,59
349	TIC	Adaptador de vídeo, conversor de sinal digital para analógico. Conexão: Entrada HDMI Macho x Saída VGA Fêmea. Suporte a resolução mínima de 1080p (Full HD). Aplicação: Conexão de computadores/notebooks com saída HDMI em monitores ou projetores com entrada VGA.	Unidade	138	R\$ 15,19	R\$ 2.096,22	R\$ 17,61	R\$ 2.429,94
350	TIC	Apresentador multimídia portátil. Tecnologia sem fio 2,4 GHz com receptor USB plug and play. Alcance mínimo de 15 metros. Botões com funções de avançar e retroceder página. Play. Tela preta–Alimentação por 2 pilhas AAA. Acompanha receptor USB. Estojo para transporte. Manual em português. Garantia mínima de 12 meses. Marcas de referência: Logitech, Targus, Kensington ou equivalente ou de melhor qualidade.	Unidade	6	R\$ 160,63	R\$ 963,79	R\$ 186,20	R\$ 1.117,23

351	TIC	Cabo de vídeo digital HDMI para HDMI. Comprimento de 3 metros. Versão 2.0 ou superior. Suporte a resolução 4K (60Hz). Compatível com proporção de cinema 21:9. Suporte a HDR (High Dynamic Range). Ethernet e canal de retorno de áudio (ARC) integrados. Conectores banhados a ouro para reduzir interferências e oxidação. Revestimento externo em PVC resistente ou malha de nylon de alta durabilidade.	Unidade	402	R\$ 24,29	R\$ 9.765,91	R\$ 28,16	R\$ 11.320,64
352	TIC	Cabo de vídeo digital HDMI para HDMI. Comprimento de 5 metros. Versão 2.0 ou superior. Suporte a resolução 4K (60Hz). Compatível com proporção de cinema 21:9. Suporte a HDR (High Dynamic Range). Ethernet e canal de retorno de áudio (ARC) integrados. Conectores banhados a ouro para reduzir interferências e oxidação. Revestimento externo em PVC resistente ou malha de nylon de alta durabilidade.	Unidade	92	R\$ 36,27	R\$ 3.336,61	R\$ 42,04	R\$ 3.867,80
353	TIC	Câmera de vídeo para conferência via computador (Webcam). Resolução Full HD (1080p) a 30 fps. Foco fixo ou automático. Microfone integrado com tecnologia de redução de ruído. Conexão USB Versão 2.0 ou superior. Sistema plug and play. Clipe universal para fixação em monitores ou notebooks. Indicador de atividade por LED. Compatibilidade com os principais sistemas operacionais. Cabo com comprimento mínimo de 1,5 metro.	Unidade	122	R\$ 284,30	R\$ 34.684,36	R\$ 329,56	R\$ 40.206,11
354	TIC	Fone de ouvido tipo HEADSET com microfone integrado. Conexão via interface USB Versão 2.0 ou superior. Sistema plug and play. Microfone com tecnologia de redução de ruído e haste flexível ou ajustável. Controle de volume e tecla mute integrados ao cabo. Resposta de frequência mínima de 20 Hz a 20 kHz nos fones. Arco de cabeça ajustável e almofadas acolchoadas. Cabo com comprimento mínimo de 1,8 m.	Unidade	136	R\$ 194,22	R\$ 26.413,92	R\$ 225,14	R\$ 30.619,02
355	TIC	Teclado para escritório com fio. Interface USB-A. Padrão ABNT-2 com tecla Alt Gr. Mínimo de 109 teclas. Bloco numérico dedicado integrado à direita em peça única. Leds indicadores para Caps Lock, Scroll Lock e Num Lock. Peso máximo de 500 g. Dimensões máximas de 50 x 2,5 x 18 cm e mínimas de 43 x 1,5 x 14 cm. Cabo com comprimento mínimo de 1,2 m. Compatibilidade com sistemas Windows e Linux. Cor preta.	Unidade	16	R\$ 97,70	R\$ 1.563,20	R\$ 113,25	R\$ 1.812,06
356	TIC	Mouse óptico com 3 botões. Sensor com scroll e resolução mínima de 800 dpi. Interface USB Versão 2.0 ou superior. Cabo com comprimento mínimo de 1 m. Dimensões aproximadas (L x P x A) de 6,3 x 11,5 x 3,7 cm (admitida variação de 10%). Sistema plug and play. Compatível com os principais sistemas operacionais. Cor PRETA.	Unidade	523	R\$ 78,02	R\$ 40.802,73	R\$ 90,44	R\$ 47.298,53
357	TIC	Mouse pad com design ergonômico. Almofada em gel para apoio de pulso. Revestimento em neoprene. Base antiderrapante. Dimensões aproximadas (C x L x P) de 25 cm x 22 cm x 2,5 mm (admitida variação de 15%). Cor PRETA.	Unidade	241	R\$ 31,56	R\$ 7.605,96	R\$ 36,58	R\$ 8.816,83

358	TIC	Memória portátil microcomputador (Pendrive). Capacidade: 128 GB. Interface: USB 3.0 ou superior, compatível com USB 2.0. Aplicação: armazenamento de dados. Compatibilidade: Windows 10, Mac OS 10, Linux v. 2.6.X (ou superiores). Comprimento de aproximadamente 6cm (variação de 30%). Garantia mínima de 12 meses.	Unidade	77	R\$ 67,92	R\$ 5.229,84	R\$ 78,73	R\$ 6.062,43
359	TIC	Memória portátil microcomputador (Pendrive). Capacidade: 32 GB. Interface: USB 3.0 ou superior, compatível com USB 2.0. Aplicação: armazenamento de dados. Compatibilidade: Windows 10, Mac OS 10, Linux v. 2.6.X (ou superiores). Comprimento de aproximadamente 6cm (variação de 30%). Garantia mínima de 12 meses.	Unidade	10	R\$ 36,81	R\$ 368,10	R\$ 42,67	R\$ 426,70
360	TIC	Memória portátil microcomputador (Pendrive). Capacidade: 64 GB. Interface: USB 3.0 ou superior, compatível com USB 2.0. Aplicação: armazenamento de dados. Compatibilidade: Windows 10, Mac OS 10, Linux v. 2.6.X (ou superiores). Comprimento de aproximadamente 6cm (variação de 30%). Garantia mínima de 12 meses.	Unidade	255	R\$ 40,54	R\$ 10.337,70	R\$ 46,99	R\$ 11.983,46
361	Uniformes	JALECO DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO: PARA USO EM LABORATÓRIO. TAMANHO ÚNICO. MATERIAL: CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OU POLIESTERMINIMO DE 80%. TAMANHO DA MANGA: CURTA. COMPRIMENTO: ABAIXO DO JOELHO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote	10	R\$ 12,35	R\$ 123,50	R\$ 14,32	R\$ 143,16
362	Uniformes	JALECO EM MICROFIBRA NA COR BRANCA. MANGA COMPRIDA COM BOLSO DO LADO DIREITO E ESQUERDO NA ALTURA DA CINTURA. QUATRO CASAS E BOTÕES PARA FECHAMENTO NA REGIÃO ANTERIOR. CORTE NA PARTE ANTERIOR, PARTINDO DA ALTURA DA CINTURA, ABERTA COM DETALHE DOS LADOS DIREITO E ESQUERDO, PRÓXIMA AOS BOLSOS E UM TIRA DE CINTO. LARGURA DE 3 CM NA MESMA COR. PRESA NAS EXTREMIDADES NA PARTE POSTERIOR DO REFERIDO JALECO. BRASÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO FIXADO NA MANGA DO LADO ESQUERDO, E TAMBÉM, NO BOLSO DO MESMO LADO. TAMANHO P.	Unidade	2	R\$ 109,99	R\$ 219,98	R\$ 127,50	R\$ 255,00
363	Uniformes	JALECO EM TECIDO MICROFIBRA GABARDINE. MANGA COMPRIDA, COR: BRANCO. FEMININO E ACINTURADO. TAMANHOS P COM 2 BOLSOS NA PARTE INFERIOR E 1 BOLSO NA PARTE SUPERIOR. FECHAMENTO COM BOTÕES. SEM BORDADO.	Unidade	6	R\$ 84,95	R\$ 509,70	R\$ 98,47	R\$ 590,84

364	Uniformes	JALECO EM TECIDO MICROFIBRA GABARDINE. MANGA COMPRIDA, COR: BRANCO. FEMININO E ACINTURADO. TAMANHOS PP COM 2 BOLSOS NA PARTE INFERIOR E 1 BOLSO NA PARTE SUPERIOR. FECHAMENTO COM BOTÕES. SEM BORDADO.	Unidade	3	R\$ 84,95	R\$ 254,85	R\$ 98,47	R\$ 295,42
365	Uniformes	JALECO. TECIDO: BRIM. COR: AZUL ROYAL, 100% ALGODÃO. TAMANHO M. TAMANHO DA MANGA: CURTA. COM 03 (TRÊS) BOLSOS FRONTAIS, DISPOSTOS DA SEGUINTE FORMA: 02 (DOIS) BOLSOS NA PARTE INFERIOR E 01 (UM) SUPERIOR NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO COM LOGOTIPO DA UFES BORDADO. COMPRIMENTO: 85 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). FECHAMENTO FRONTAL.	Unidade	22	R\$ 70,00	R\$ 1.540,00	R\$ 81,14	R\$ 1.785,17
366	Uniformes	JALECO. TECIDO: BRIM. COR: AZUL ROYAL, 100% ALGODÃO. TAMANHO G. TAMANHO DA MANGA: CURTA. COM 04 (QUATRO) BOLSOS FRONTAIS, DISPOSTOS DA SEGUINTE FORMA: 02 (DOIS) BOLSOS NA PARTE INFERIOR E 02 (DOIS) BOLSOS NA PARTE SUPERIOR NA ALTURA DO PEITO. BORDADO O LOGOTIPO DA UFES, SENDO ESTE FIXADO NO BOLSO ESQUERDO EM TAMANHO PROPORCIONAL, SEM PREJUÍZO DA SUA LEGIBILIDADE.	Unidade	44	R\$ 70,00	R\$ 3.080,00	R\$ 81,14	R\$ 3.570,34
367	Uniformes	JALECO. TECIDO: BRIM. COR: AZUL ROYAL, 100% ALGODÃO. TAMANHO: GG. TAMANHO DA MANGA: CURTA. COM 03 (TRÊS) BOLSOS FRONTAIS, DISPOSTOS DA SEGUINTE FORMA: 02 BOLSOS NA PARTE INFERIOR E 01 SUPERIOR NA ALTURA DO PEITO DO LADO ESQUERDO COM LOGOTIPO DA UFES BORDADO. COMPRIMENTO: 85 CM (ADMITIDA VARIAÇÃO DE 5%). FECHAMENTO FRONTAL.	Unidade	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00	R\$ 81,14	R\$ 162,29
368	Uniformes	JALECO EM MICROFIBRA. COR: BRANCA. TAMANHO DA MANGA: COMPRIDA. TAMANHO P. COM BOLSO DO LADO DIREITO E ESQUERDO NA ALTURA DA CINTURA. COM QUATRO CASAS E BOTÕES PARA FECHAMENTO NA REGIÃO ANTERIOR; CORTE NA PARTE ANTERIOR, PARTINDO DA ALTURA DA CINTURA, ABERTA COM DETALHE DOS LADOS DIREITO E ESQUERDO, PRÓXIMA AOS BOLSOS E UMA TIRA DE CINTO, LARGURA DE 3 CM NA MESMA COR, PRESA NAS EXTREMIDADES NA PARTE POSTERIOR DO JALECO. BORDADO O LOGOTIPO O BRASÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES) QUE DEVE SER FIXADO (1) NA MANGA DO LADO ESQUERDO E (2) NO BOLSO DO LADO ESQUERDO.	Unidade	2	R\$ 94,99	R\$ 189,98	R\$ 110,11	R\$ 220,22

369	Uniformes	JALECO EM MICROFIBRA. COR: BRANCA. TAMANHO DA MANGA: COMPRIDA. TAMANHO M. COM BOLSO DO LADO DIREITO E ESQUERDO NA ALTURA DA CINTURA. COM QUATRO CASAS E BOTÕES PARA FECHAMENTO NA REGIÃO ANTERIOR; CORTE NA PARTE ANTERIOR, PARTINDO DA ALTURA DA CINTURA, ABERTA COM DETALHE DOS LADOS DIREITO E ESQUERDO, PRÓXIMA AOS BOLSOS E UMA TIRA DE CINTO, LARGURA DE 3 CM NA MESMA COR, PRESA NAS EXTREMIDADES NA PARTE POSTERIOR DO JALECO. BORDADO O LOGOTIPO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES) QUE DEVE SER FIXADO (1) NA MANGA DO LADO ESQUERDO E (2) NO BOLSO DO LADO ESQUERDO.	Unidade	5	R\$ 94,99	R\$ 474,95	R\$ 110,11	R\$ 550,56
370	Uniformes	<u>JALECO, EM MICROFIBRA, COR BRANCA, MANGA COMPRIDA, TAMANHO G. COM BOLSO DO LADO DIREITO E ESQUERDO NA ALTURA DA CINTURA, QUATRO CASAS E BOTÕES PARA FECHAMENTO NA REGIÃO ANTERIOR; CORTE NA PARTE ANTERIOR, PARTINDO DA ALTURA DA CINTURA, ABERTA COM DETALHE DOS LADOS DIREITO E ESQUERDO, PRÓXIMA AOS BOLSOS E UMA TIRA DE CINTO, LARGURA DE 3 CM NA MESMA COR, PRESA NAS EXTREMIDADES NA PARTE POSTERIOR DO REFERIDO JALECO. BORDADO O LOGOTIPO UFES, FIXADO NA MANGA DO LADO ESQUERDO. BORDADO O LOGOTIPO UFES NO BOLSO DO LADO ESQUERDO. O LOGOTIPO DEVERÁ SER CONFORME DISPONIBILIZADO NA PÁGINA DE IDENTIDADE VISUAL DA UFES, LINK: HTTP://WWW.UFES.BR/IDENTIDADE-VISUAL</u>	Unidade	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00	R\$ 139,10	R\$ 556,42
371	Uniformes	JALECO. TECIDO: ALGODÃO. COR BRANCA. TAMANHO DA MANGA: LONGA. TAMANHO G. SEM GOLA, PUNHO COM ELÁSTICO, FAIXA NA CINTURA, COMPRIMENTO ABAIXO DO JOELHO.	Unidade	23	R\$ 78,60	R\$ 1.807,80	R\$ 91,11	R\$ 2.095,60
372	Uniformes	JALECO, EM TECIDO ALGODÃO. COR BRANCA. COM MANGA LONGA. TAMANHO M. SEM GOLA, PUNHO COM ELÁSTICO, FAIXA NA CINTURA, COMPRIMENTO ABAIXO DO JOELHO.	Unidade	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00	R\$ 71,87	R\$ 862,44

373	Uniformes	JALECO. TECIDO: OXFORD. COR: BRANCO. 100% POLIÉSTER. TAMANHO DA MANGA: LONGA. TAMANHO M. COM 03 (TRÊS) BOLSOS FRONTAIS, DISPOSTOS DA SEGUINTE FORMA: 02 (DOIS) BOLSOS LATERAIS INFERIORES E 01 (UM) BOLSO SUPERIOR NO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO. SEM PUNHOS, GOLA TRADICIONAL, CINTO TRASEIRO SOLTO, ACESSO PARA BOLSO DA CALÇA (ABERTURA LATERAL) COM BOTÕES. BORDADO O LOGOTIPO DA UFES, SENDO ESTE FIXADO NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO EM TAMANHO PROPORCIONAL SEM PREJUÍZO DA SUA LEGIBILIDADE.	Unidade	15	R\$ 67,36	R\$ 1.010,40	R\$ 78,08	R\$ 1.171,26
374	Uniformes	JALECO. TECIDO: OXFORD. COR: BRANCO. 100% POLIÉSTER. TAMANHO DA MANGA: LONGA. TAMANHO G. COM 03 (TRÊS) BOLSOS FRONTAIS DISPOSTOS DA SEGUINTE FORMA: 02 (DOIS) BOLSOS LATERAIS INFERIORES E 01 (UM) BOLSO SUPERIOR NO LADO ESQUERDO NA ALTURA DO PEITO. SEM PUNHOS, GOLA TRADICIONAL, CINTO TRASEIRO SOLTO, ACESSO PARA BOLSO DA CALÇA (ABERTURA LATERAL) COM BOTÕES. BORDADO O LOGOTIPO DA UFES, SENDO ESTE FIXADO NO BOLSO SUPERIOR ESQUERDO EM TAMANHO PROPORCIONAL SEM PREJUÍZO DA SUA LEGIBILIDADE.	Unidade	17	R\$ 67,36	R\$ 1.145,12	R\$ 78,08	R\$ 1.327,42
375	Uniformes	MACACÃO DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL, TIPO JARDINEIRA, CONFECCIONADA EM TECIDO REVESTIDO DE PVC EM AMBOS OS LADOS, AJUSTES EM TIRAS SINTÉTICAS COM ENCAIXES PARA FIXAÇÃO SOBRE OS OMBROS; COM BOTAS DE BORRACHA SOLDADAS ELETRONICAMENTE NA BARRA DA CALÇA; AJUSTE NA CINTURA FEITO POR CORDÃO DE NYLON, COM SAÍDAS, NA PARTE FRONTAL POR ILHOSES METÁLICOS E CROMADOS, NÚMERO ZERO; EMENDAS E PONTOS VULNERÁVEIS SOLDADAS ELETRONICAMENTE COM REFORÇO; RESISTÊNCIA À RASGAMENTO: LONGITUDINAL DE 200,6 E TRANSVERSAL DE 219,4. TAMANHO 42.	Unidade	12	R\$ 181,75	R\$ 2.181,00	R\$ 210,68	R\$ 2.528,22

376	Uniformes	MACACÃO DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL, TIPO JARDINEIRA, CONFECCIONADA EM TECIDO REVESTIDO DE PVC EM AMBOS OS LADOS, AJUSTES EM TIRAS SINTÉTICAS COM ENCAIXES PARA FIXAÇÃO SOBRE OS OMBROS; COM BOTAS DE BORRACHA SOLDADAS ELETRONICAMENTE NA BARRA DA CALÇA; AJUSTE NA CINTURA FEITO POR CORDÃO DE NYLON, COM SAÍDAS, NA PARTE FRONTAL POR ILHOSES METÁLICOS E CROMADOS, NÚMERO ZERO; EMENDAS E PONTOS VULNERÁVEIS SOLDADAS ELETRONICAMENTE COM REFORÇO; RESISTÊNCIA À RASGAMENTO: LONGITUDINAL DE 200,6 E TRANSVERSAL DE 219,4. TAMANHO 44.	Unidade	12	R\$ 181,75	R\$ 2.181,00	R\$ 210,68	R\$ 2.528,22
					R\$ 20.462,47	R\$ 9.103.074,19	R\$ 23.720,09	R\$ 10.552.283,60